LAV - LAR AMOR E VIDA
CNPJ: 01.064.135/0001-83
RUA SANTA CRUZ N°269
CENTRO - CEP 17250-029
BARIRI/SP
https://www.lavbariri.org.br,

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS PARCIAL

ORGAO CONCESSOR: . .............. PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

TIPO DE CONCESSAO: .............., TERMO DE COLABORAGAO 22/2023

OBJETO DO CONVENIO: Acolhimento de Criancas e Adolescentes, nas modalidades Institucional e Familiar.

EXERCICIO: ..o ooiveaannnans. MAI/2024

ENTIDADE BENEFICIARIA: .. ......... LAV LAR AMOR E VIDA

(o P 01.064.135/0001-83

ENDERECO J CBP: i iiaaninia RUA SANTA CRUZ, N@ 269 - CENTRO - CEP: 17250-029

RESPONSAVEL(IS) PELA ENTIDADE: ... LUCIANA APARECIDA LUCINIO

5 AN E M W P e e T 325.163.428-37

GESTOR DA ENTIDADE: ............. LUCIANA APARECIDA LUCINIO

DEMONSTRATIVO QUANTIDADE GERAL

PREVISAO (PT) EXECUCAO
14 8
DEMOSTRATIVO DETALHADO DAS DESPESAS
FINALIDADE DA DESPESA ESPECIFICACAO EMPREGO/ITEM VALOR (RS)
RESCISAD RECURSOS HUMANOS RESCISAO GISELE REIS DA SILVA VENTURA RS  \ 1.14482|% =
VALE ALIMENTACAO RECURSOS HUMANOS VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A RS \ 228,80 X
RESCISAO RECURSOS HUMANOS RESCISAO ALESSANDRA IANHEZ DE CAMARGO RS 9.283,48| %"
VALE ALIMENTAGAO RECURSOS HUMANOS VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A RS 228,80|~/
RESCISAQ RECURSOS HUMANOS RESCISAO LUCILENE AP STEFANUTTO SABINO VIANA RS 2.342,66/%
VALE ALIMENTACAO RECURSOS HUMANOS VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A RS 228,80
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 ZILDA APARECIDA DOMINGUES | RS 1.637,21F 0
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 DAIANE DA SILVA GOMES RS 576,890
AUGUSTO
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 PAULA ROBERTA GARCIA RS 92,49}/"
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 BRUNA DAYANE ROSA RODRIGUES| RS 109,917
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 JESSICA FENOGLIO PAULINO RS 1.572,010
USF |
SALARIO RECURSOS HUNMANGS HOLERITE REF 05/2024 CLEBER DE JESUS FERREIRA DE RS 1.019 560
FREITAS
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 EVELIN APARECIDA DO PRADO | RS 575,95
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 SAMANTA STEFANI DA SILVA RS 1.720,31%.0
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 ANGELICA GONCALVES FENOGLIO | RS 1.253,07<0
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 MAIARA DE MORAES DA SILVA | RS 1.447,93p<"
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 FRANCIELY SALERNO PRADO RS 531,39>
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 ALCIONE TEIXEIRA RS . 508,641
HOLERITE REF 05/2024 FERNANDO GONCALVES DE
SALARIO RECURSOS HUMANOS 52 RS 610,50| "
OLIVEIRA 3
HOLERITE REF 05/2024 PAMELA GABRIELA DA SILVA s
SALARIO RECURSOS HUMANQS / RS 554,140
BARBOSA
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 PAULA GABRIELI CAMPQOS RS 633,250
VALE ALIMENTAGAO RECURSOS HUMANOS VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A RS 2.860,40L 0
FGTS RECURSOS HUMANOS FGTS REF 05/2024 RS - 2204234




EQUIPE E USUARIOS (FA)

IRRF RECURSOS HUMANOS IRRF REF 05/2024 RS \ 1.018,64
INSS RECURSOS HUMANOS INSS REF 05/2024 RS ~ 308,09

CAPACITA
GOES EQRICINAS PARK CUSTEIO KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA | RS 890,00

RS 34.482,08

SOLICITA REPROGRAMAGAO DO SALDO

FINAL? (X) SIM () NAO

JUSTIFICATIVA:

DEMONSTRATIVO RESUMIDO/ESPECIFICO DAS DESPESAS
FINALIDADE DA DESPESA PREVISAO PLANO DE TRABALHO VALOR DA DESPESA (R$) SALDO (R$)
RECURSOS HUMANOS RS 33.592,08 | RS 33.592,08
CUSTEIO RS 890,00 | RS 890,00
TOTAL INVESTIMENTOS RS 34.482,08
VALOR DO REPASSE RS 50.150,52
SALDO ANTERIOR RS 45.077,86
REEMBOLSO RECURSOS PROPRIOS RS 188,25
CORRECAO MONETARIA RS -
SALDO FINAL RS 60.934,55

Declaramos, na qualidade de responsaveis pela entidade supra epigrafada, sob penas da lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplicacdo dos recursos recebidos
para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado e documentos anexos que demonstram as despesas.

BARIRI/SP, 18 DE JUNH

q}w i jfm/

GABRIELA PRADO
COORDENADOR

O DE 2024.

LAV LAR AMOR E

VIDA:01064135000183 ¥IPA01054135000183

Dados: 2024.06.19 15:10:46 -03'00"

Assinado de forma digital por LAV
LAR AMORE

LUCIANA APARECIDA LUCINIO
PRESIDENTE

LAV - LAR, AMOR E VIDA
CNPJ: 01.064.135/0001-83

Rua Santa Cruz,
Centro - Bariri-

DEMONSTRATIVO DESPESAS

269
SP

REF.: MAIO/2024

PARA USO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

(IS ATESTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE A PRESTACAO DE CONTAS ENCONTRA-SE NA PERFEITA ORDEM.

() PRESTAGAO DE CONTAS DE FORMA PARCIAL, CONFORME RELATORIO ANEXO.

() PRESTAGAO DE CONTAS IRREGULAR, CONFORME RELATORIO ANEXO.

GESTOR DO CONVENIO

il /\ 29.9490 8,4 -X
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LAV — LAR, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Publica Municipal

Lei n® 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS — sob n? 23 em 21/02/2008

Oficio n° 056/2024 ADM

Bariri/SP, 01 de Julho de 2024
A
Comissao de Monitoramento e Avaliagao
Prefeitura Municipal de Bariri/SP

Assunto: Prestagao de Contas Maio/2024 - Termo de Colaboragao n® 22/2023

Em atendimento a solicitagdo enviada através do oficio n.° 37/2024,
emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo em 24/06/2024,
apontando alguns procedimentos referente competéncia Maio/2024, segue
abaixo as justificativas:

Item 1- Em relagao aos valores variados pagos de auxilio alimentagao aos
colaboradores contemplados por este termo, justifica-se que para suprir a
demanda de cuidados com a saude de acolhidos do SAICA, alguns
colaboradores precisaram se deslocar do local de trabalho, indo para os
respectivos locais de atendimento, e conforme previsto na clausula vigésima
primeira da Convencao Coletiva de Trabalho 2023/2025, os colaboradores que
néo puderem ser atendidos com o sistema de refeigdo do empregador no préprio
local de trabalho ou em restaurantes conveniados, terdo direto a vale refeigéo.
Sendo assim, para esses colaboradores que precisaram se ausentar do local de
trabalho para estar exercendo suas fungdes laborais, foi pago o valor referente
a sua alimentacao.

Item 2 — Quanto a fungdo de Cleber de Jesus Ferreira de Freitas, foram
tomadas as devidas providéncias para adequagao do mesmo, como mostra a
conversa via whatsapp com a empresa Medeiros Assessoria de Seguranga do
Trabalho, com o0 agendamento do exame de alteragao de fungéo para a data de
02/07/2024 as 15:30h.

Face ao exposto solicitamos o acolhimento das nossas justificativas.



1447 H ™M O RO 4udb%

é. Medeiros Assessoria N N, G

Entdo precisa agendar o exame pra
troca

Vou te passar os dados

Pode ser terca-feira ?
Amanha esta muito lotado

Nao consigo agendar mais

Pode ser

S6 passar o nome e a nova fungao

Cleber de Jesus Ferreira de Freitas -
educador / cuidador

Qual horario do exame ?

A partir das 15:30 h

Por ordem de chegada

Atendemos até as 19 horas mais ou
menos

, LAV - Junho
' 2024 .docx

LAV - Junho 2024 .docx




Diretoria de Assisténcia Social

Oficio 037

Referente: Prestagdo de contas Maio/2024 — Termo de Colaboragio
22/2023

lima. Sra. Luciana Aparecida Lucinio

Presidente

Vimos por meio deste informar que, esta comissao recebeu a Prestagao
de Contas Maio/2024 da LAV- Lar, Amor e Vida referente ao Termo de
Colaboragao 22/2023, entende ser necessdrio as seguintes corregbes, no

prazo de 5 dias Uteis:

e Inserir critérios que justifiquem valores variados pagos aos

colaboradores de auxilio alimentagéo;

e Adequar a fungdo do orientador social , Cléber de Jesus Ferreira de

Freitas sendo que nédo consta prevista a fungdo no plano de trabalho;

Bariri, 24 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Comisséo de Monitoramento e Avaliagédo

Adriana Henrique Menegassi

Fabricia de Oliveira

Juliana de Mattos

Av. Claudionor Barbieri, 705. Centro. (14) 3662-8477. social@bariri.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Bariri
www.bariri.sp.gov.br



5 Diretoria de Assisténcia Social

Y
Oficio 037
Referente: Prestagéo de contas Maio/2024 — Termo de Colaboragao
22/2023

lima. Sra. Luciana Aparecida Lucinio
Presidente

Vimos por meio deste informar que, esta comissao recebeu a Prestagéo
de Contas Maio/2024 da LAV- Lar, Amor e Vida referente ao Termo de
Colaboragdo 22/2023, entende ser necessario as seguintes corregoes, NO

prazo de 5 dias uteis:

e Inserir critérios que justifiquem valores variados pagos aos

colaboradores de auxilio alimentagao;

e Adequar a fungao do orientador social , Cléber de Jesus Ferreira de

Freitas sendo que na@o consta prevista a fungéo no plano de trabalho;

Bariri, 24 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Comisséo de Monitoramento € Avaliagéo
N
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Av. Claudionor Barbieri, 705. Centro. (14) 3662-8477. sociai@bariri.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Bariri
www.barirl.sp.gov.br
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LAV — LAR, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Pdblica Municipal

Lei n? 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS — sob n? 23 em 21/02/2008

Oficio n° 049/2024 ADM

Bariri/SP, 19 de junho de 2024
A
Comissao de Monitoramento e Avaliagéo

Prefeitura Municipal de Bariri/SP

Assunto: Prestagdo de Contas Termo de Colaboragédo n® 22/2023

A Organizagao da Sociedade Civil — LAV — Lar, Amor e Vida de Bariri, vem
mui respeitosamente através de seu presidente Luciana Ap. Lucinio, justificar o
uso do recurso na prestagao de contas referente a Maio/2024.

Cabe esclarecer que este plano passou por reformulagdo, devido a liminar
expedida pelo Ministério Publico do Estado de Séao Paulo (em anexo), que tem
como base o custo de R$ 3.582,18 per capta. Para o SAICA (Servigo de
Acolhimento Institucional para Criangas e Adolescentes) sdo conveniadas 11
vagas, que totalizam R$ 39.403,98/més. Ja para o Servico de Acolhimento
Familiar (Familia Acolhedora), serdo destinadas 3 vagas, um montante de R$
10.746,54/més. Este novo Plano de Trabalho reformulado, foi protocolado na
data de 14/06/2024 junto ao Setor de Convénios da Prefeitura Municipal de
Bariri.

Conforme solicitado pelo érgao gestor, venho justificar que com o recurso
destinado ao SAICA, devido a demanda atual do Servigo de Acolhimento, tornou-
se necessario a contratagéo de novos colaboradores e alteragdes nos convénios
com outros municipios. Como nota-se na prestacao de contas referente ao més
de Maio/2024, foi realizado o pagamento para os seguintes profissionais: 1
psicologa, 1 motorista, 13 cuidadores / aux de cuidador, 1 servigos gerais, aléem
de rescisbes de colaboradores j& contemplados com o plano anterior,

envolvendo salarios, encargos e vale alimentagao, sendo utilizado o valor total



LAV - LAR, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064,135/0001-83

Declarada de Utilidade Publica Municipal

Lei n® 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS - sob n? 23 em 21/02/2008

para Recursos Humanos de R$ 33.592,08, uma diferengca de R$ 15.675,42 em
relagao ao plano anterior a liminar do MPSP, nao alterando o objeto do mesmo.

Justifica-se ainda que em relagdo ao recurso destinado a execugéao do
Servico de Familia Acolhedora, foi utilizado o valor de R$ 890,00 para
participagdo em um Seminario Nacional de Acolhimento institucional e Familiar,
com o objetivo de capacitar os colaboradores que executarao este servigo. Este
Seminario enquadra-se no que é destinado a custeio, conforme previsto no Plano
de Trabalho ja protocolado. Aproveitando para reiterar que de acordo com
instrucdes desta comissao, o pagamento foi feito mediante Nota Fiscal, com

apresentagao do Termo de Exclusividade para dispensa dos 3 orgamentos.

Certa de poder contar com sua valiosa colaboragdo, renovo meus

protestos de estima e consideragao.

, 3 \
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Lo SPAREI0A (icho
PRESIDENTE



14/96/2024,11:04 Banco do Brasil

O Visualizar Pix agrupados
(G334141059803574014

Consultas - Extrato de conta corrente 14/06/2024 11:03:53

Cliente - Conta atual

Agéncia 198-8
Conta corrente  40679-1 CASA ABRIGO
Perododo  4e 20/05/2024 até 14106 / 2024
Lancamentos
ba|aDr:ée:e mov,etn'ento Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
15/05/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
24/05/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 650 1.144,82D - (
24/05/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.401 228,80D ./~
24/05 13:22 VR BENEFICIOS
24/05/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 1.37362C o00C
27/05/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 784 9.28348D .~ °
27/05/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.701 228,80D .
27/05 13:27 VR BENEFICIOS
27/05/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 9.512,28C 0,00C
29/05/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 1.413 2.34266D ‘-
29/05/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.901 228,80D .-
29/05 16:14 VR BENEFICIOS
29/05/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 257146 C 0,00C
Rende Facil
06/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.017.400 188,25 C -
06/06 09:26 CASA ABRIGO
06/06/2024 0000 00000 351 BB Rende Facil 9.903 188,25D.. 0,00C
Rende Facil
07/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.018.734 11.838,44 C
07/06 16:44 BARIRIBL MAC FNAS
07/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.030.132 38.312,08 C
07/06 16:43 PREF MUN BARIRI C-FMAS
07/06/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 1.137 11.436,72D
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.701 508,64D ~
07/06 16:05 Alcione Teixeira
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.702 610,50 D._ °
07/06 16:05 FERNANDO GONCALVES DE OLIV
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.703 554,14D — °
07/06 16:05 Pamela Gabriela da Silva B
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.704 633,25D— “
07/06 16:05 PAULA GABRIELI CAMPOS
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.705 2.860,40D0 —°
07/06 16:05 VR BENEFICIOS
07/06/2024 0000 00000 351 BB Rende Facil 9.903 33.546,87D 0,00C
Rende Facil
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.023.401 2346C ¥ &t \
10/06 11:01 LAV - LAR AMOR E VIDA :
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.023.401 169,11 C 17 < &

10/06 11:01 LAV - LAR AMOR E VIDA

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.35 .O#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim 112



14;060024?‘11 04 Banco do Brasil
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.658 317,15¢ VBT ‘
10/06 11:02 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.658 12320 C 141~
10/06 11:02 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.658 376,21 C 1055
10/06 11:02 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.659 1.683,78 C 105D
10/06 11:02 LAV - LAR AMOR VIDA .
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.659 1.590,68 C <505
10/06 11:02 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.659 184,43 C \ L UE 13
10/06 11:02 LAV - LAR AMOR VIDA S
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.660 584,17C ¥ | O
10/06 11:03 LAV - LAR AMOR VIDA ‘\“s\
10/06/2024 0198 98015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.660 550,73 C 1337 l"‘ \
10/06 11:03 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.024.660 53,57 C 1KhRE
10/06 11:03 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.025.365 724,32C £aTo
10/06 11:04 LAV - LAR AMOR VIDA {
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.025.365 206,56 C iRHF ;
10/06 11:04 LAV - LAR AMOR VIDA IJ
10/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.025.365 847,87 C W35 /
10/06 11:04 LAV - LAR AMOR VIDA
10/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 61.001 5.44412D D
10/06 11:05 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
10/06/2024 0000 13105 375 Impostos 61.002 5.612,19 D WSO | HRAF
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
10/06/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 831.621.200.033.436 22.81D
Tar. agrupadas - ocorrencia 07/06/2024
10/06/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 3.553,88C 0,00 C
Rende Facil
14/06/2024 0198 00198 870 Transferéncia recebida 550.198.000.017.400 6,00C -~ w.u o WO
14/06 09:30 CASA ABRIGO i)
14/06/2024 0198 00198 109 Pagamento de Boleto 61.401 896,00D J
GALAX PAY PAGAMENTOS ELETRONIC vf’“‘"“ ut ”’{
14/06/2024 0198 00198 870 Transferéncia recebida 550.198.000.017.400 2281C jﬁ#{“‘ A
14/06 09:39 CASA ABRIGO <M
14/06/2024 0000 00000 999 SALDO 867,19 D
Transagao efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.
22

https://autoatendimento2.bb.com. br/apf-apj

-autoatendimento/index.htm|?v=2 .35.0#Itemplatel—-chonsuhas—-ZFOOQ-Z.bb%th=sirn



,%‘ B ANCODO BRAS“. Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 24/05/2024

Empresa: Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83 Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1

Nome da Folha: RESCISAO GISELE REIS DA SILVA VENTURA

Data Pagamento: 24/05/2024 Situagao: Processada Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1
Valor Total: R$ 1.144,82 Tipo: Proventos Quantidade de Pagamentos: 1
Assinaturas validas:

Luciana Aparecida Lucinio 24/05/2024 13:12:48
Danieli Munhoz 24/05/2024 13:09:52

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA SITUAGAO TIPO VALOR
1 Gisele Reis Silva Ventura 342.323.808-92 198-8 / 25491-6 Pago Proventos R$ 1.144,82

Este relatorio ndo é um comprovante da efetivagiio dos pagamentos exibidos. A emisséo de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatérioc emitido em 24/05/2024 as 13:16:51 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 728 0001 (Demais localidades)
SAC 0800-728-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-729-0088

T, Colaboracao A2 pe i dl
SRGAO PREF. MUN. DE BARIRI

Pagina 1 de 1



G
BE éﬁm CRUZ_269-
05-Mun|t|::f|o
BARIRI
16185779588 000000104-GISELE REIS DA SILVA VENTURA
12-Enderego(Logradouro, Nro.,Andar,Apartamento) 13-Baimo
AV JOSE FURCIM 00571 SANTA ROSA
15 16C 17-Carteira de 1| 9 T8-CPF
ﬂw I [ %% | 1°CFoss150 | 17C2"e % TR de sp j 342.323.808-02
me da
10/04.'1989 _LUC!NEIA BUENO REIS DA SILVA _
21 Tipo de Cﬁnuatb ”
1-CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO INDETERMINADO
22- Causa do Afastamento
SJ1-RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO DO EMPREGADO
73 Remuneragao Mes Anlerior 24-Dala de Admissao Z5-Dala do Aviso Prévio | 26-Data de Afastamento 27-Codigo de Afastamento
1.800,00 08/12/2022 16/05/2024 16/05/2024 SJ1
28-Pensdo Alimenticia (%) (TRCT) 29-Pensé&o Alimenticia (%) (Saque FGTS) 30-Categoria do Trabalhador
0,00% 0,00% 01 TRABALHADOR
31-Codigo Sindical 32-CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral FALTAS(EM DIAS):FERIAS VENC: 0,0 PROPORC.: 0,0 130.SAL: 0,0
020144852438 59993451000110$IND DOS EMP EM TURISMO E HOSP DE BAURU
VERBAS RESCISORIAS
| Rubrica Valor Rubrica Valor Rubrica _ Valor
50-Saldo de 3.00 /dias Salariol
(Liquidode __/Faltas e DSR) 180,00 | 51-Comissdes 0,00| 52.Gratificagdes 0,00
53-Adicional de Insalubridade 0,00 | 54-Adicional de Periculosidade 0,00} 55-Ad.Noturno 0,00
56.1-H.Extras 0,00 | 56.2-H.Extras 0,00| 56.3-H.Extras 0,00
57-Gorjetas 0,00 | 58-Desc.Sem.Remun.(DSR) 0,00} 59-Ref.DSR H.E.Sal.Variavel 76,41
60-Multa Art.477 Par. 8o. CLT 0,00 | 61-Multa Artigo 479 da CLT 0,00 62-Salario Familia 0,00
63-13.Sal.Prop. 05/12 AVOS 150,00 | 64.1-13.Salario Exercicio 0,00 84.2-13.Salario Exercicio 0,00
65-Ferias Proporcionais 66.1-Fer.Venc.Per.Aquisit. £6.2-Fer.Venc. Per. Aquisit. b
05/12 AVOS 751,24 0,00] 2T VoS 0,00
68-Terco Cons.de Ferias 0,00 | g9-Aviso Prévio Indenizado 0,00} 70-13, Sal (Av.Previo Ind.) 0,00
71-Ferias(Av.Previo Indeniz.) 0,00 | 72- 1/3 Ferias Proporcionais 252,41 73- saldobanco de horas 70%(17.98) 305,66
74-  auxilio maternidade(13.00) 780,00 | 75.  sal.maternidade 13.salaro 600,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00) 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 O,QO
0,00 | gg-Ajuste do Saido Devedor 0.00TOTA {t ' . 3.101,72
DEDUCOQES
100-Pens&o Alimenticia 0,00} 101-Adiantamento Salarial 0,00f 102-Adto de 130.Salario 0,00
103-Av. Previo Indenizado 1.800,00} 104-Multa Artigo 480 CLT 0,00 105-Emp. em Consignacao 0,00
106-Vale Transporte 0,00] 107-Reemb. Vale Transporte 0,00 108-Vale Alimentacao 0,00
109-Reemb. Vale Aliment. 0,00] 110-Contrib. para o FAPI 0,00] 111-Cont.Sindical Laboral 0,00
112.1-Previdencia Social 100,65| 112.2-Prev. Social 13.5al. 56,25| 113-Contrib. Previd Compl. 0,00
114.1-LRR.F. 0,00 114.2-IRRF 13.Salario 0,00 144.3-IRRF Part.Lucros/Result. 0,00
115.1- IRRF sobre Ferias 0,00 0,00
0,00 0,00
0,008 0.00}
0,00} 0,00]
0,00 0,00
0,00 0,00]
0,00 0,00
0,00 0,00 TOTAL
0,00




01-CNPUCEI | 02-RAZAO SOCIALINOME
01064135000183 | 0571-LAV LAR AMOR E VIDA

10-PIS/PASEP 11-NOME

16185779588 000000104-GISELE REIS DA SILVA VENTURA
17-Carteira de Trabalho(Ntumero/Série/UF) | 18-Nro. dé CPF

00087881/298/SP

19-Data Nascimento 20-Nome da Mae

342.323.808-92 10/04/1989

LUCINEIA BUENO REIS DA SILVA

-u ; o Astamanto
SJ1 - RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO DO EMPREGADO
24-Data de Admisséo |25-Data do Aviso Prévio |26-Data de Afastamento | 27-Cod.Afastamento | 29-Pensao Alimenticia(%) (FGTS)

08/12/2022 16/05/2024 16/05/2024 SJ1 0,00% ;
30-Categoria do Trabalhador
01 TRABALHADOR
31-Codigo Sindical 32- CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral
SIND DOS EMP EM TURISMO E HOSP DE BAURU
020144862438 59.993451/0001-10

Fol prestada, gratuitamente, assisténcia na resciséo do contrato de trabalho, nos termos do artigo n. 477, paragrafo 1., da Consolidadagao das Leis

do Trabalho(CLT), sendo comprovado neste ato o efetivo pagamento das verbas rescisérias especificadas no corpo do TRCT,

no valor liquido de R$ Hassesaee1.144,82 0 qual, devidamente rubricado pelaspartes, & parte integrante do presente TERMO DE HOMOLOGAGAO.
As partes assistidas no presente ato de rescis&o contratual foram identificadas como legitimas conforme previsto na Instrug@o Normativa SRT nro. 15/2010.
Fica ressalvado o glreito de o trabalhador pleitgar judrisiaimeme os direitos Informados no campo 155, abaixo.

BARlRIIS / ‘ / /

150 Asslnatura do Empregadbr/Preposto
LUCIANAl AR!FCIPA UCINIO [ 0 e Y )

U oae e }Ag&f& ey KX9Y-05-eard

151 - smalura do Trabalhador / 152 - Assinatura do Responséave! Legal do Trabalhador
ooooab1o4 GISELE REIS DA SILVA VENTURA

153 - Carimbo e Assinatura do Assistente 154 - Nome do Orgéio Homologador
155-Ressalvas

156-Informagdes a Caixa:

T. Cdaboragéo neZR125 RS 164 &
ORGAQ PREF. MUN, DE BARIRI

e




_ 24/05/2024, 13:26 Banco do Brasil

Consultas - Emissdo de comprovantes

(G3342413162080211
24/05/2024 13:26:16

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

24/05/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13.26.18

8198800198 eea1
Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 49.679-1

1D: E0000000020240524161754649388628
CNPJ DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: / R$228,80
TARIFA: R$0,00
DATA: 24/05/2024 - 13:22:04
COD PRODUTO: QRS1TXBIIN3MUATQI2N@IPTADMRC8IREFYT
DEVEDOR: LAV LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: : 1, RRK KK SRKRE Q3

PAGO PARA: Vr Beneficios

CNPJ: 2.535.864/0001-33

INSTITUICAO: 78626983 BCO VR S.A.

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor mdximo de R$18,88. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 24/65/2024 - 13:22:05

DOCUMENTO: 852481
AUTENTICACAO SISBB: 2.690.6D4.A5A.EAD.CF1

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

8800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria )
08808 729 5678 i s E
Reclamacoes nao solucionadas nos canais ¢ A " 3 "ﬁ:é’z?'@-'— ;

Ga Jirlfonon sy :l“, 771 4 -
habituais agencia, SAC e Demais canais de ;“{-ﬁi“'ﬂ’-"‘qmw .,}?.L}.i q:wnurm-ma
atendimento. P aeins e FLATYEDT 1

i QRGED SREF. MU, L maniii g
Atendimento a deficientes auditivos ou fala

Ehwmnrmmmn:&wa:;:ruxw:-f;.- e seaverar e

2800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:Ilautoatandimentozbb.com.bn'apf—apj-autoalendimenlolindex.html?v=2.33.0#itempla!el-—2FconsuItas-2F869~1 .bb

11



10/06/2024 16:29 NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - Sdo Paulo

7 A Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE SAO PAULO 65182863

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
24/05/2024 17:15:35

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificago

481D S5 AER Y33 RPS N° 65192533 Série 1, emitido em 24/05/2024 VJIT-CLYV
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 02.5635.864/0001-33 Inscrigado Municipal: 6.131.480-3

Nome/Razéo Social: VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A
Enderego: AV DOS BANDEIRANTES 460 460 - BROOKLIN PAULISTA - CEP: 04553-900
Municipio. Sdo Paulo UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Raz&o Social: LAV LAR AMOR E VIDA

CPF/CNPJ: 01.064.136/0001-83 Inscrigdo Municipal: ----
Enderego: R STA CRUZ 269 - CENTRO - CEP: 17250-029
Municipio. Bariri UF: SP E-mail. administrativo@lavbariri.org.br
INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPF/CNPJ. -—— Nome/Razé&o Social, ----
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Total de Crédito VR Multi - VR+VA Auxilio: RS 228,80 - (1 cartdo(bes))

LTI

?
IT. Colaboragin n°.galdiRS 0.2

L

ORGAO PREF. MUMN. DF PARIRI

e indl

Vencimento em 24/05/2024
Trib aprox. Lei n°® 12.741/12: R$0,00 Federal, R$0,00 Municipal e R$0,00 pelos servigos

Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2A4940 23.2.F

Valor da corretagem ou comissdo: zero

Nimero do protocolo do pedido: 20240524008510

REALIZE © PAGAMENTO APENAS DE BOLETOS EMITIDOS POR vocE NA AREA LOGADA E SEGURA DO SEU

PORTAL RH. PREVINA-SE E EVITE PREJUfZOS FINANCEIROS.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 0,00

VALOR TOTAL RECEBIDO = R$ 228,80

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Cadigo do Servigo
03205 - Fornecimento e administragéo de vales-refeigéio, vales-alimentagfio, vales-transporte e similares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Creédito (R$)
0,00 0,00 2,00% 0,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numero Inscrigao da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
- - 17,64% / IBPT
OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14 097/2005; (2) Esta NFS-e substitui o RPS N° 65192533 Série 1, emitido em
24/05/2024,

https:llnfe.prefeitura.sp.gov.bricontribuintelnotaprinl.aspx?ccm=61314803&nf=651 82863&cod=VJITCLYV

mn



VR BENEF. SERV. PROC. SA

Valor do 228,80
Vencimento: 24/05/2024
Nome do Beneficiario

VR BENEF. SERV. PROC. SA

R STA CRUZ, 269

Pagador

LAV LAR AMOR E VIDA

01.064.135/0001-83

Instrugbes

Este produto é Pré-Pago e serd pr d apbs o
Apés o dia 18/06/2024 o pedido serd cancelado
sendo necessario fazer novo pedido.

Produtos: Multi - Aux;lio VR#VA

CNPJ

02.535.864/0001-33

Agéncia / Cédigo do Beneficiario Vencimento

1-8 / 16140-5 24/05/2024

N° Documento
20240524008510

Valor do Documento

228,80

Auténticagdo mecanica

TEE A

7 colaboracio nRR2 RY25.5
| pGAO PREF. MUR. 12 ?N’«l{‘i

I ;
1t
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'@‘ BAN(:O DO BRASIL Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 27/05/2024

Empresa:Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83 Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1

Nome da Folha: RESCISAO ALESSANDRA | DE CAMARGO

Data Pagamento: 27/05/2024 Situagdo: Processada Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1
Valor Total: R$ 9.283,48 Tipo: Proventos Quantidade de Pagamentos: 1
Assinaturas validas:

Luciana Aparecida Lucinio 27/05/2024 13:27:30
Danieli Munhoz 27/05/2024 13:19:19

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA SITUA(}AO TIPO VALOR
1 Alessandra lanhez Camargo 441.725.448-60 198-8/24791-X Pago Proventos R$ 9.283,48

Este relatério néo é um comprovante da efetivagio dos pagamentos exibidos. A emiss@o de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 27/05/2024 as 13:45:57 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficlentes Auditivos/Fala 0800-729-0088

i Colaboracio n23.2
ORGAQ PREF. MUN. DE BARIRI

Pagina 1 de 1



U1-CNPJ/C%1 I 02-Razao Social/Nome
0%
R%TS"’AQ&TA CRUZ_269- | MiTRo
7-CEP 09-CNPJ/CEI do Tomador/Obra
17250029
T -
AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS 01255 CENTRO
14 15 16-CEP 17-Carteira de BCPE
KRB UARA | "% | "*Fs01170 arteira de {58388 03ss/sp [ 441.725.448-60
19-Data Nascto. ]
_21/09/1994
21 Tl - .de CD trato
1-CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO INDETERMINADO
22- Causa do Afastamento
SJ1-RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO DO EMPREGADO
23-Remuneragao Mes Anterior 24-Data de Admisséo 75-Dala do AVISO Prévio 76-Data de Afastamento 27-Cadigo de Afastamento
3.640,00 16/05/2022 18104/2024 18/05/2024 Sit
28-Pensao Alimenticia (%) (TRCT) 29-Pensio Alimenticia (%) (Saque FGTS) 30-Categoria do Trabalhador
0,00% 0,00% 01 TRABALHADOR
3-Codigo Sindical 32-CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral FALTAS(EM DIAS):FERIAS VENC: 0,0 PROPORC.: 0,0 130.SAL: 0.0
020144862438 59993451000110-SIND DOS EMP EM TURISMO E HOSP DE BAURU
VERBAS RESCISORIAS
Rubrica Valor Rubrica Valor Rubrica Valor
50-Saldo de 18.00 /dias Salario ) :
(Liquidode ___/Faltas e DSR) 2.184,00 | 51-Comissdes 0,00 52-Gratificagdes 0,00
53-Adicional de Insalubridade 0,00 | 54-Adicional de Periculosidade 0,00 55-Ad.Notumo 0,00
56.1-H.Extras 0,00 | 56.2-H.Extras 0,00] 56.3-H.Extras 0,00
57-Gorjetas 0,00 | 58-Desc.Sem.Remun.(DSR) 0,00| 55-Ref.DSR H.E.Sal.Variavel 370,28
60-Multa Art.477 Par. 8o. CLT 0,00 | 61-Muita Artigo 479 da CLT 0,00} 2-Salario Familia 0,00
63-13.Sal.Prop. 05/12 AVOS 1.516,67 | 64.1-13.Salario Exercicio 0,00) 64.2-13.Salario Exercicio 0,00
85-Ferias Proporcionais 66.1-Fer.Venc.Per.Aquisit. 66.2-Fer.Venc, Per. Aquisit,
0,001 461052023 A 15/05/2024 3.791.07) 77 " 13 avos 0,00
68-Terco Cons.de Ferias 1.263,69 | 69-Aviso Prévio Indenizado 0,00] 70-13, Sal.(Av.Previo Ind.) 0,00
71-Ferias(Av.Previo Indeniz.) 0,00 | 72- 1/3 Ferias Proporcionais 0,00| 73 saldo banco de horas 70%(47.87) 1.481,10
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 99-Ajuste do Saldo Devedor
DEDUCOQES
100-Pens&o Alimenticia 0,00} 101-Adiantamento Salarial 0,00 102-Adto de 130.Salario 0,00
103-Av. Previo Indenizado 0,00} 104-Multa Artigo 480 CLT 0,00] 105-Emp. em Consignacao 0,00
106-Vale Transporte 0,00} 107-Reemb. Vale Transporte 0,00} 108-Vale Alimentacao 0,00
109-Reemb. Vale Aliment. 0,00] 110-Contrib. para o FAPI 0,00} 111-Cont.Sindical Laboral 0,00
112.1-Previdencia Social 383,76| 112.2-Prev. Social 13.5al. 115,32| 113-Contrib. Previd.Compl. 0,00
114.1-LR.R.F. 824,25| 114,21RRF 13.Salario 0,00} 114.3-1RRF Part.Lucros/Resull. __ 0,00
115.1- IRRF sobre Ferias 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00} 0,00
0,00 0,00] 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00} 0,00
0,00 0,00 TOTALDE
0,00 0,00+

L2 R$Guiss

* WO‘ %/’W T. Cclaboragio nd. Shpomcine

ORGA PREF. MUN. DE BARIRI




U1-CPJICEI 02-RAZAO SOCIAL/NOME
01064135000183 0571-LAV LAR AMOR E VIDA

19-Data Nascimento 20-Nome da Mae

SANDRA HELENA SPINELLI IANHEZ DE CAMARGO

18-Nro. do CPF
441.725.448-60

17-Carteira de Trabalho(NUmero/Série/UF)
00022792/00385/SP

21/09/1994

22—Causa do Afastamento
SJ1 - RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO DO EMPREGADO

24-Data de Admissdo |25-Data do Aviso Prévio |26-Data de Afastamento 27-Cod.Afastamento | 29-Pensdo Alimenticia(%) (FGTS)

16/05/2022 18/04/2024 18/05/2024 S 0,00%
30-Categoria do Trabalhador
01 TRABALHADOR
31-Cedigo Sindical 32- CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral

SIND DOS EMP EM TURISMO E HOSP DE BAURU
020144882438 59.993451/0001-10 S

Foi prestada, gratuitamente, assisténcia na rescis&o do contrato de trabalho, nos termos do artigo n. 477, paragrafo 1., da Consolidadagio das Leis
do Trabalho(CLT), sendo comprovado neste ato o efetivo pagamento das verbas rescisérias especificadas no corpo do TRCT,

no valor liquido de R$ FHawHAII*9,283,48 .0 qual, devidamente rubricado pelaspartes, & parte integrante do presente TERMO DE HOMOLOGAGAOD.
As partes assistidas no presente ato de resciséo contratual foram identificadas como legitimas conforme previsto na Instrugéo Normativa SRT nro. 15/2010.

Fica ressalvado o direito de o trabalhador pleitear judicialmente os direitos informados no campo 155, abaixo.

BARIRV/ 27!05!2024 / W
150 - Assinatura do Empregad 'J'Prgpcsl'c') "
LUCFANA APARECIDA L NEO .
2 Nl MovdALL 2\40/ de Cbmas-— ZHO /24
151 Assinatura do Trabalhador '
000000091-ALESSANDRA IANHEZ DE/CAMARGO

152 - Assinatura do Responsavel Legal do Trabalhador

153 - Carimbo e Assinatura do Assistente 154 - Nome do Orgdo Homologador

155-Ressalvas

156-Informagdes a Caixa: .
s

?E' : T

i

1. Colaboragio nUND) REAUDLE
BRGAC PREF. WHUN, DE BARIRL




1(/06/2024, 16:19 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
1e/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.18.59
0198800198 eeel

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: 9198-8 CONTA: 40.679-1

PAGAMENTO VIA QR CODE

ID: E6G00080020240527162546511301650 -
CNPJ DO PAGADOR: 1.864.135/0001-83
VALOR: R$228,80
TARIFA: | R$8,00
DATA: 27/05/2024 -'13:27:04 -
COD PRODUTO: QRS1TXYWIGZMDKIG1FZZDTTRDRMHVFWYBYT
DEVEDOR: LAV LAR AMOR E VIDA
CNP] DO DEVEDOR: 1.k kak akan_g3

PAGO PARA: Vr Beneficios
CNPJ: 2.535.864/0001-33
INSTITUICAO: 78626983 BCO VR S.A.
Esta transacdo pode ser tarifada em até 8,99%,
com valor maximo de R$18,80. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDP].

Notificacao enviada em: 27/85/2024 - 13:27:85

DOCUMENTO: @52781
AUTENTICACAO SISBB: 5.E78.E8D.DAA.C86.C46

Central de Atendimento BB
4004 eeel
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

e8ee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
880@ 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

T, Colatioragho 097273 RS -
ORGAO PREF. MUN, DE SARIR]

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank



10/06/2024 16:13 notaprintimg.aspx (1016x1406)

r ~ Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 65264162

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

27/05/2024 14:47:04
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagdo

202406 ; addaanii o RPS N° 65273736 Série 1, emitido em 27/05/2024 RYAH-Q9C
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 02.535.864/0001-33 Inscrigéo Municipal: 6.131.480-3

Nome/Razéo Social: VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A
Enderego: AV DOS BANDEIRANTES 460 460 - BROOKLIN PAULISTA - CEP: 04553-900
Municipio: Sdo Paulo UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razédo Social. LAV LAR AMOR E VIDA

CPF/CNPJ: 01.064.135/0001-83 Inscrigéo Municipal: -—--

Enderego: R STA CRUZ 269 - CENTRO - CEP: 17250-029

Municipio: Bariri UF: SP E-mail. administrativo@lavbariri.org.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ; === Nome/Razao Social: =

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Total de Crédito VR Multi - VR+VA Auxilio: R$ 228,80 - (1 cartdo(b8es))

MUK, 5 g

ATy,
( WLt n9.2,5 i$ ; |
iy m.»’hlqn:, L350
Or ety PREF N

Vencimento em 27/05/2024

Trib aprox. Lei n° 12.741/12: RS0,00 Federal, RS0,00 Municipal e R$0,00 pelos servigos
Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2A4940 23.2.F

Valor da corretagem ou comissdo: zero

Nimero do protocolo do pedido: 20240527008948

REALIZE O PAGAMENTO APENAS DE BOLETOS EMITIDOS POR VOCE NA AREA LOGADA E SEGURA DO SEU
PORTAL RH. PREVINA-SE E EVITE PREJUIZOS FINANCEIROS.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 0,00

VALOR TOTAL RECEBIDO = R$ 228,80
INSS (R§) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (RS) PIS/PASEP (R$)

Cadigo do Servigo
03205 - Fornecimento e administragdo de vales-refeicdio, vales-alimentagdo, vales-transporte e similares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Credito (R$)
0,00 0,00 2,00% 0,00 0,00
Municipio da Prestagdo do Servigo Numero Inscrigao da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
& - 17.64% / IBPT
OUTRAS INFORMAGCOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2) Esta NFS-e substitui o RPS N° 65273736 Serie 1, emitido em
27/05/2024,;

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprintimg.aspx?ccm=61314803&nf=652641 62&cod=RYAHIQSC&imprimir=1 11



Relatdrio de Detalhes do Pedido

CNPJ: 01.064.135/0001-83
Razdo Social: LAV LAR AMOR E VIDA
Pedido: 20240527008948
Data do Pedido:

27/05/2024 13:24

Resumo do Pedido
Data do Total do Pedido
Produto

Qtde
Crédito (RS) Descrigdo Valor base Beneficidrios Qtde Provisérios Total (R$)
Multi - Auxilio VR+VA 27/05/2024 228,80
Valor do Beneficio (RS) 1 228,80
Tl e LR AN = to : R .
Valor Total do Pedido (R$) 228,80

Detalhes do Pedido

Valor do Céd. Local Cod.
Nome Beneficio (R$) Produto CPF Matricula Entrega Local de Entrega Departamento Depar Cartdo Recebido em Assinatura
Alessandra lanhez de Camargo 228,80 Aulti - Auxilio VR+V  441.725.448-60 01 LAV LAR AMOR E VIDA Nao
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g BANCO DO BRASIL Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 29/05/2024

Empresa: Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83 Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1

Nome da Folha: RESCISAO LUCILENE AP S SABINO VIANA

Data Pagamento: 29/05/2024 Situagdo: Processada Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1
Valor Total: R$ 2.342,66 Tipo: Proventos Quantidade de Pagamentos: 1
Assinaturas validas:

Luciana Aparecida Lucinio 29/05/2024 13:21:27
Danieli Munhoz 29/05/2024 13:19:16

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA SITUAGAO TIPO VALOR
1 Lucilene A Stefanutto 188.533.098-73  198-8 / 24767-7 Pago Proventos R$ 2.342,66

Este relatdrio ndo & um comprovante da efetivagao dos pagamentos exibidos. A emisséo de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 29/05/2024 as 13:31:02 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-729-0088

T. Colabaragio n0. 007 R$L KA 44

QRGAD PREF. MUK, DF RARIRI
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OH“é'i?ﬁrA CRUZ 269

05-Municipio
BARI Fﬂ

12501947276

RUA JOAO FANTON FILHO 00033

- l””“” —

12-Enderego(Logradouro, Nro.,Andar, Aparfamento)

P
17250029

000000103-LUCILENE AP STEFANUTTO SABINO VIANA

-CNAE
8730101

13-Bairro
JARDIM YANG 3

BAMIRR®

"% | ™ FFo53014

17-Careia de SRS og/sp

e

188.533.098-73

19-Dala Nascto.
2

2T —
CONTRATG BE TRABALHO POR PRAZO INDETERMINADO

STEFANUTTO

22- Causa do Afastamento

SJ1-RESCISAC CONTRATUAL A PEDIDO DO EMPREGADO

020144862438

VERBAS RESCIS ORIAS

59993451000110-3IND DOS EMP EM TURISMO E HOSP DE BAURU

23 Remuneragao Mes Anterior 24-Data de Admissao 25-Data do Aviso Prévio  |26-Data de Afastamento 27-Codigo de Afastamento
1.499,68 071212022 23/05/2024 23/05/2024 SJ1
28-Pensao Alimenticia (%) (TRCT) 29-Pensao Alimenticia (%) (Saque FGTS) 30-Categoria do Trabalhador
0,00% 0,00% 01 TRABALHADOR
31-Codigo Sindical 32-CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral FALTAS(EM DIAS):FERIAS VENC: 0,0 PROPORC.: 0,0 130.SAL: 0,0

| ASSINADO DIGITALMENTE
LAV LAR AMOR E VIDA

| hepasserpra.gov.be/assinadar-gigitel

FAITIUT IR

b7, elabor agi0 N0 R J1HGk
| (1GAO PREF. MUN, DE BARIRI

Rubrica Valor Rubrica Valor Rubrica Valor
i > Ratas o DSR) | 1.149,75 | st.Comisstes 0,00 s2.cratcasses 0,00
53-Adicional de Insalubridade 108,25 | 54-Adicional de Periculosidade 0,00] 55-Ad.Noturno 0,00
56.1-H.Extras 0,00 | 56.2-H.Extras 0,00] 56.3-H.Extras 0,00
57-Gorjetas - 0,00 | 56-Desc.Sem.Remun.(OSR) 0,00} 59-Ref,DSR H.E.Sal.Variavel 233,97
60-Multa Art.477 Par. 80. CLT 0,00 | 61-Multa Artigo 479 da CLT 0,00] 62-Salario Familia 0,00
63-13.Sal.Prop. 05/12 AVOS 683,70 | 64.1-13.Salario Exercicio 0,00] 64.2-13.Salario Exercicio 0,00
65—FeriasOI;;:)zo;c$c;1;is 820,44 66.1-Fer.Venc.Per.Aquisit. 0,00 66‘2'“""”"2'?’.,3 ?q"m 0,00
B8-Terco Cons.de Ferias 0,00 | 69-Aviso Prévio Indenizado 0,00} 70-13. Sal(Av.Previo Ind.) 0,00
71-Ferias(Av.Previo Indeniz.) 0,00 | 72- 1/3 Ferias Proporcionals 273,48 73- saldo banco de horas 70%(60.38) 935,89
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 | gg-ajuste do Saldo Devedor !
DEDUCOES
100-Pensdo Alimenticia 0,00] 101-Adiantamento Salarial 0,00] 102-Adto de 130.Salario 0,00
103-Av. Previo Indenizado 1.499,68| 104-Multa Artigo 480 CLT 0,00 105-Emp. em Consignacao 0,00
106-Vale Transporte 0.00) 107-Reemb. Vale Transporte 0,00] 108-Vale Alimentacao 0,00
109-Reemb. Vale Aliment. 0,00 110-Contrib. para o FAPI 0,00 111-Cont.Sindical Laboral 0,00
112.1-Previdencia Social 197,32| 112.2-Prev. Social 13.5al. 51,27| 113-Contrib. Previd.Compl. 0,00
114.1-LR.R.F. 114,55| 114.2-IRRF 13 Salario 0,00} 114.3-IRRF Part Lucros/Resuit 0,00
115.1- IRRF sobre Ferias 0,00} 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00] 0,00 0,00
0,00 0,00] 0,00
0,00 0,0 0,00
0,00 :
0,00

i )
; ) \ i\i ‘
e l’\gf;\’\'f\_.kt C* 4% &L\. ae B



01-CNPJ/CEI 02-RAZAO SOCIALNOME
01064135000183 | 0571-LAV LAR AMOR E VIDA

10-PIS/PASEP 11-NOME

12501947276 000000103-LUCILENE AP STEFANUTTO SABINO VIANA
17-Carteira de Trabalho(Ntumero/Série/UF) | 18-Nro. do CPF 19-Data Nascimento

00072202/00168/SP 188.533.098-73 27/02/1974

20-Nome da Mée

GENI DE CAMPOS STEFANUTTO

22-Causa do Afastamento
SJ1 - RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO DO EMPREGADO

24-Data de Admiss@o |25-Data do Aviso Prévio |26-Data de Afastamento| 27-Cod.Afastamento | 29-Pens&o Alimenticia(%) (FGTS)

07/12/2022 23/05/2024 23/05/2024 S 0,00%
30-Categoria do Trabalhador
01 TRABALHADOR
31-Codigo Sindical 32- CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral

SIND DOS EMP EM TURISMO E HOSP DE BAURU
020144862438 59.993451/0001-10

Foi prestada, gratuitamente, assisténcia na rescisao do contrato de trabalho, nos termos do artigo n. 477, paragrafo 1., da Consolidadagéo das Leis

do Trabalho(CLT), sendo comprovado neste ato o efetivo pagamento das verbas rescisérias especificadas no corpo do TRCT,

no valor liquido de R$ FHiRRInI*2.342,66 0 qual, devidamente rubricado pelaspartes, ¢ parte integrante do presente TERMO DE HOMOLOGAGAO.
As partes assistidas no presente ato de rescis&o contratual foram identificadas como legitimas conforme previsto na Instrug@o Normativa SRT nro. 15/2010.
Fica ressalvado o direito de o lrabalhador pleitaar judlcialmente os dlrei‘los informados no campo 155, abaixo.

BARIRI/SP, 20/05/2024 (s pemume

A CONMOTIIS Lom 3 JSIASLIS e Sur verdficada e
P rserpre gov el assinsdor dightal

150 ; Assinatura do EmpregadorfFTeposm
LUCIANA APARECIDA LU)CIN (/
*AGuic Ak "*‘—’{ PoNG Ao

151 - Assinatura do Trabalhadpr

l" @ : - Assinatura do Responsavel Legal do Trabalhador
000000103-LUCILENE"AP STEFANUTTO SA/BINO VIANA \ ,8 L’/ s )2(, )24—’

153 - Carimbo e Assinatura do Assistente 154 - Nome do Org&o Homologador
155-Ressalvas

156-Informagtes a Caixa:

e L

t;\s‘\":.-,_n.

2 2 Mk
Ve vasporaco nialed RaGIees

(rGHO PREF. MUN. DE BARIRI




10/06/2024, 16:20 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
18/86/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.20.34
8198800198 eee1

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 40.679-1

PAGAMENTO VIA QR CODE

.............................................. -

ID: EG000000020240529190927582638643
CNP] DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: R$228,80
TARIFA: R$0,00
DATA: 29/85/2024 - 16:14:37
COD PRODUTO: QRS1TX2Q3BBEBBYLZY7BVASSSYSKLYATINI
DEVEDOR : LAV LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: 1,888 ax/esss_g3

PAGO PARA: Vr Beneficios

CNP]: 2.535.864/0001-33

INSTITUICAO: 78626983 BCO VR S.A.

Esta transacdo pode ser tarifada em até 8,99%,

com valor mdximo de R$10,80. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDP].

DOCUMENTO: 852901
AUTENTICACAO SISBB: 3.7D4.999.051.2E4.849
Central de Atendimento BB

4004 eee1

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
8800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

g:d;;;assvs 7 60’35‘7?3580 ﬂ‘.Z?/ 7] R,,,‘ 778 SO
Recl:n:c:es . n:: . sol:cio:adas sno:a"ac:nai: GRGAO P ._,,m_
rentinanto, T ¢ Pk e REF. MUN. DE Banzg,

Atendimento a deficientes auditivos ou fala e o gy

080@ 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank




10/06/2024 16:12 notaprintimg.aspx (1016x1406)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQO PAULQ |"\umer da otz

65351667
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
29/05/2024 17:06:23
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagao
. —— RPS N° 65361140 Série 1, emitido em 29/05/2024 74LJ-PZAX
PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 02.535.864/0001-33 Inscrigéo Municipal: 6.131.480-3
Nome/Razéo Social. VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A

Enderego. AV DOS BANDEIRANTES 460 460 - BROOKLIN PAULISTA - CEP: 04553-900
Municipio: Sdo Paulo UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social. LAY LAR AMOR E VIDA
CPF/CNPJ. 01.064.135/0001-83

Enderego: R STA CRUZ 269 - CENTRO - CEP: 17250029
Municipio: Bariri UF: SP

Inscrigdo Municipal: ===

E-mail: administrativo@lavbariri.org.br

INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ; === Nome/Razéo Social: =----
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Total de Crédito VR Multi - VR+VA Auxilio: RS 228,80 - (1 cartdo(Ses))

7 _‘4_1
a0 W 2R 8 E,
1, Cotahoracad B R

Arahy PREF. HUR. D& BARIAL
M M

Vencimento em 29/05/2024

Trib aprox. Lei n® 12.741/12: R$0,00 Federal, R$0,00 Municipal e R$0,00 pelos servigos
Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2A4940 23.2.F

Valor da corretagem ou comissdo: zero

Nimero do protocolo do pedido: 20240529012832

REALIZE O PAGAMENTO APENAS DE BOLETOS EMITIDOS POR VOCE NA AREA LOGADA E SEGURA DO SEU
PORTAL RH. PREVINA-SE E EVITE PREJUfZOS FINANCEIROS.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 0,00
VALOR TOTAL RECEBIDO = R$ 228,80
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (RS$) COFINS (RS$) PIS/PASEP (RS)

Cadigo do Servigo
03205 - Fornecimento e administragéo de vales-refeicdo, vales-alimentagdo, vales-transporte e similares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito (R$)
0,00 0,00 2,00% 0,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numero Inscrigdo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
- - 17.64% / IBPT
OUTRAS INFORMAGOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2) Esta NFS-e substitui o0 RPS N° 65361140 Série 1, emitido em
29/05/2024;

https:/nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprintimg.aspx?ccm=61314803&nf=65351667&cod=74LJPZAX&imprimir=1 1



Relatdrio de Detalhes do Pedido

CNPJ: 01.064.135/0001-83
Razo Social: LAV LAR AMOR E VIDA
Pedido: 20240529012832
Data do Pedido: 29/05/2024 15:58
Resumo do Pedido
Data do Total do Pedido Qtde
Produto Crédito (RS) Descrigdo Valor base Beneficidrios Qtde Provisérios Total (R$)
Multi - Auxilio VR+VA 29/05/2024 228,80
Valor do Beneficio (RS) 1 228,80
o EET g O i " 3t i % a R 4 G AR
Valor Total do Pedido (RS) 228,80

Valor do Céd. Local Céd.
Nome Beneficio (RS) Produto CPF Matricula Entrega Local de Entrega Dep Depar issdo Cartdo Recebido em Assinatura
Lucilene Aparecida Stefanutto Sabino Via 228,80 Aulti - Auxilio VR+V  188.533.098-73 01 LAV LAR AMOR E VIDA N3o
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06/06/2024, 09:26 Banco do Brasil

G337060919375886015
06/06/2024 09:26:21
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8
Conta corrente 17400-9
Creditado
Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8
Conta corrente 40679-1
Valor (18825
Destinagédo 0
Data Nesta data
Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 06/06/2024 09:23:41
JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 06/06/2024 09:26:21
Transagéo efetuada com sucesso.
Transacgéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.
I L
R A R R A ot YT
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10/06/2024, 16:21 about:blank

G332101614477¢

10/06/2024 16:2
Consultas - Extrato de conta corrente

Agéncia 198-8
Conta corrente  40679-1 CASAABRIGO

Data 07/06/2024 Valor R$ 11.838,44 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 07/06 16:44 BARIRIBL MAC
FNAS, agéncia de origem 0198, documento 550.198.000.018.734, lote
99015, lancado a crédito em sua conta corrente, na data acima.

(Onze mil e oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos)

* Este aviso de langamento ndo € valido como comprovante da operacéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.
Documento emitido por: DANIELI MUNHOZ em 10/06/2024 16:21:15

Transacgdo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

1
about:blank 2



10/06/2024, 16:21 about:blank

(G332101614477¢

10/06/2024 16:2
Consultas - Extrato de conta corrente

Agéncia 198-8
Conta corrente  40679-1 CASAABRIGO

Data 07/06/2024 Valor R$ 38.312,08 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 07/06 16:43 PREF MUN
BARIRI C-FMAS, agéncia de origem 0198, documento
550.198.000.030.132, Iote 99015, langado a crédito em sua conta
corrente, na data acima.

(Trinta e oito mil e trezentos e doze reais e oito centavos)

* Este aviso de langamento ndo é vélido como comprovante da operagéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.
Documento emitido por: DANIELI MUNHOZ em 10/06/2024 16:21:25

Transacao efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

about:blank 1
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- £ BANCODOBRASIL

Relatério Folha Pagamentos

Emitido em:; 10/06/2024

Empresa: Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83  Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1

Nome da Folha: FOLHA BARIRI MAIO 2024

Agéncia/Conta: 198-8 / 40679-1

Data Pagamento: 07/06/2024

Valor Total: R$ 11.436,72

Assinaturas validas:
Luciana Aparecida Lucinio 07/06/2024 16:06:18
Danieli Munhoz 07/06/2024 14:24:32

Situagao: Processada

Tipo: Salario

Quantidade de Pagamentos: 11

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA SITUAGAO TIPO VALOR
1 Zilda Aparecida Domingues 200.711.618-99 198-8 / 193797-9 Pago Saléario R$ 1.637,21+
2 Daiane S Gomes Augusto 328.305.428-27 198-8 / 26027-4 Pago Salario R$ 576,89
3 Paula R Garcia Pereira 353.623.568-95 198-8 / 26024-X Pago Salario R$ 92,49
- Bruna D Rosa Rodrigues 384.324.798-61 198-8 / 25921-7 Pago Salario R$ 109,91~
5  Jessica Fenoglio Paulino 427.565.478-16  198-8 / 27286-8 Pago Salario RS 1.572,01
6 Cleber J Ferreira Freitas 467.267.818-06 198-8 / 25172-0 Pago Salario R$ 1.919,56
7  Evelin Aparecida do Prado 475.190.818-93  198-8/27411-9 Pago Saldario R$ 575,95~
8 Samanta Stefani da Silva 476.052.638-21  198-8/27283-3 Pago Salario R$ 1.720,31
9 Angelica G Fenoglio 487.496.228-97 198-8/27417-8 Pago Salario R$ 1.253,07
10  Maiara de Moraes da Silva 495.286.278-03  198-8 / 26451-2 Pago Salario RS 1.447,93
11 Franciely Salerno Prado 496.726.538-32  198-8 / 24673-5 Pago Salario R$ 531 ,39/-

Este relatério ndo &€ um comprovante da efetivagio dos pagamentos exibidos. A emissado de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 10/06/2024 as 16:25:05 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) Fagina 1 de 1

SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-728-0088



RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83

RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

Codigo

Nome do Funcionario

000000057 ZILDA APARECIDA DOMINGUES

Local Depto. Setor Segao FI

001 00001

00001 00001 1

BARIRI - TERMO 22/23

o]

[+7]

O

L

o

i

'_

w

Ll

=z
3 |
Funcao: 514320-AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01 TRABALHADOR Z .(E

=
Cadigo| Descrigo Referéncia Vencimentos Descontos g '§
1| SALARIO 30,00 1.499,68 2 &
61 INSALUBRIDADE 10% 10,00 141,20 S ©
90| IN.S.S. 7,81 138,64 || 3 8
501| ADIC. TEMPO DE SERVICO 9,00 134,97 :(’ 2

- S

&

T, Colaboracdo n8 /7. RS Gt g

L e =

¥ -

CRGAQ PREF. MUN. DE BARIRI 3

5 o

w

(@]

w

[

o

o
1.775,85 138,64 o <
Dependentes . =
Admissao: 20/05/2013 Nro.PIS/Cl: 12467663398 SF;po . Valor Liquido 1.637,21 g -

Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF H

1.499,68 1.775,85 1.775,85 142,08 1.211,05 0,00

o)
@
0
i 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 A
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Segdo Fl||
000000057 ZILDA APARECIDA DOMINGUES 001 00001 00001 00001 1|| w
BARIRI - TERMO 22/23 <« £
2 2
Funcao: 514320-AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01 TRABALHADOR 2 -g
s
Cadigo| Descricao Referéncia Vencimentos Descontos ?_3 ug_
1| sALARIO 30,00 1.499,68 2 g
61| INSALUBRIDADE 10% 10,00 141,20 < 2
90[ LN.S.S. 7,81 13864 || 3 §
501 | ADIC. TEMPO DE SERVICO 9,00 134,97 =
3]
4
ey, &
: . x
T. Colabor g
. 3 042'."‘;'-‘ | )
aCa0 A% L 8 iConn :EE
ORGAO PREF. MUN, BE BARTRI 8
| o
w
W ¢ o
w
['4
o
M
1.775,85 13864 || o <
_ Dependentes . - <
Admissao: 20/05/2013 Nro.PIS/CI: 12467663398 SF;p 0 IR0 Valor Liquido 1.637,21 g =
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF 8
1.499,68 1.775,85 1.775,85 142,06 1.211,05 0,00
0001600033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
BIPE. << covvodunounsinsnuonausiasia voionibiawii b e AR B S S R R S T T R R T S S S T A s a s e n e
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
— 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

00016/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

505203-
FOTO 3 BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

- Codigo Nome do Funcionario

000000156 DAIANE DA SILVA GOMES AUGUSTO

Local Depto. Setor Secao F

001 00001

00001 00001 1

BARIRI - TERMO 22/23

odigo Nome do Funcionario

000000156 DAIANE DA SILVA GOMES AUGUSTO

Cocal Depto. Setor Segao Fl

001 00001

00001 00001 1

BARIRI - TERMO 22/23

o}
@
O
w
o
w
._
w
w
b4
5
< £
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR g T
= =]
Cddigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos 5 %
1| SALARIO 11,00 549,88 2 ik
©
30| SALARIO FAMILIA 3,00 68,25 _g_ g
7,50 4124 || 2 =
90| ILN.S.S. % g
s <
z
&
T. Colaboracdo A®.00177 RS <7 54 %
‘ @ <
URGAD PREF. MUA. 57 RARIRI g
: - i
(]
w
o
14
w
-
618,13 41,24 || o <
Dependentes ‘!ﬁ‘ =
Admissdo: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 27278097881 SF:3 IR: 3 Valor Liquido 576,89 3
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Célc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF o
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00
D6/06/2024 QUINTA-FEIRA

o
=
[&]
w
[i'd
w
=
1]
w
< o
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR 4 -g
=
Cédigo| Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos g ug_
1| SALARIO 11,00 549,88 2 8
30| SALARIO FAMILIA 3,00 68,25 g %
= £
90[I.N.S.S. 7,50 4124 || 3 g
|
<
Q
Z
e S
i ol
frles - AR SIC.E
T. Colaboracao nhelu RS g
howmin pabE ki <
ORGAD PREF. MUN. DE BARIRT Q
2
O
w
['4
14
w
’_
618,13 41,24 o <
Dependentes <
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 27278097881 sp;p3 IR: 3 Valor Liquido 576,89 || 3 o
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00
00006/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
T
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

00006/00033




FOTO

RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
3505203-BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Caodigo Nome do Funcionario

000000150 PAULA ROBERTA GARCIA

Local Depto. Setor Secdo FI
001 00001 00001 00001 1

00014/00033

o}
a
O
L
o
w
-
w
Z
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
g 2
Funcao: 513205-COZINHEIRA 01 TRABALHADOR|| = 8
Cddigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos E E
1/ SALARIO 2,00 99,98 2 3
90| LN.S.S. 7.49 749 || & 2
9024 | AFASTO.POR DOENCA(V) 28,00 1.399,70 g ;
9524| AFASTO.POR DOENCA(D) 28,00 1.399,70 || 2 <
O
Z
Z
T, Colaboracan n802107 RS 9447 -4
li}ﬁﬁ.’hﬂ FREF. Ui, DE BARIRI g
@
i)
[&]
)
[14
14
=
1.499,68 1.407,19 || o <
. Dependentes ,. % <
Admiss&o: 26/03/2024 Nro.PIS/Cl: 20353449002 sf:;po IR: 0 Valor Liquido 92,49 é =
Salario Base Sal.ContrINSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF H
1.499,68 99,98 99,98 7,99 0,00 0,00
0001400033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
O i o S e S o s L YRS R 4 SR S AR L0 4 AR AR SRR A LSNP E A AR AL B4 AT SRR DA R AR5 ESRE P800
AF.18/04/2024(P1)
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 g
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO Q
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 ﬁ
Cddigo ‘Nome do Funcionario Local Depfo. Sefor Secdo FI|| b5
000000150 PAULA ROBERTA GARCIA 001 00001 00001 00001 1f w
BARIRI - TERMO 22/23 <
o
Funcao: 513205-COZINHEIRA 01 TRABALHADOR % 4‘2
Céodigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g §
3
1] SALARIO 2,00 99,98 3 r
90| LN.S.S. 7.49 749|| § =
=
9024 | AFASTO.POR DOENCA(V) 28,00 1.399,70 E T
9524 | AFASTO.POR DOENCA(D) 28,00 139970 || 2 3
z
&
T. Colahoracio n®./177 pec ) S
l bﬁracao AP ) R$“_]”(j %
NE L aempee <
OR!\H‘;’J FRES LTS - ‘HHRI 8
T ALt 2o 2 a
" i
[}
w
@
14
=
1.499,68 1.407,19 o g
Dependentes goacs &
Admissdo: 26/03/2024 Nro.PIS/Cl: 20353449002 SF:0 IR0 Valor Liquido 92,49 g
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Célc.IRRF Faixa IRRF g
1.499,68 99,98 99,98 7,99 0,00 0,00
06/06/2024 QUINTA-FEIRA




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA

RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
3505203-BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

o)
o
(@]
w
o
FOTO L
Cadigo Nome do Funcionario Local Depto. Sefor Secdo FIl| £
000000119 BRUNA DAYANE ROSA RODRIGUES 001 00001 00001 00001 1f| W
C/C: 033006460000010131888 BARIRI - TERMO 22/23 g 2
«0
Funcao: 516215-EDUCADORA / CUIDADORA 01 TRABALHADOR 2 é
=
Cédigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos || % 5
1| SALARIO 2,00 120,00 2 3
90| I.N.S.S. 8,16 20555 || < 2
9901 | FERIAS 29,00 1.799,45 3 7
9902 | 1/3 DE FERIAS 29,00 599,82 2 <
9955 DESCONTO ADTO.DE FERIAS 29,00 2.203,81 g
=
[
- amads £ AT O
I TR ST T m
1 oo 9 1A & a4l g
T. Colaboragio o RE 10O <
o
i ~ - = . 9
GRGAD PREF. MUN, DE BARIRI =
i
o
o
=
2.519,27 2.409,36 o <
Dependentes _— <
Admiss&o: 20/04/2023 Nro.PIS/CI: 20340216632 SF;p1 IR: 2 Valor Liquido 109,91 é Z
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF H
1.800,00 2.519,27 2.519,27 201,54 0,00 0,00
W 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
< Ll i
EM FERIAS: 03/05/2024 A 01/06/2024
- RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 5._?.
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO 2
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 E
Codigo Nome do Funcionario Cocal Depto. Setor Secado Fl 5
000000119 BRUNA DAYANE ROSA RODRIGUES 001 00001 00001 00001 1|f Wl
C/C: 033006460000010131888 BARIRI - TERMO 22/23 <
< o
Funcao: 516215-EDUCADORA / CUIDADORA 01 TRABALHADOR ;E_' 5
= S
Cadigo| Descrigdo Referéncia \encimentos Descontos 5 5
p= |
1| SALARIO 2,00 120,00 2 -
90| ILN.S.S. 8,16 20555 | & -
9901| FERIAS 29,00 1.799,45 3 g
9902| 1/3 DE FERIAS 29,00 599,82 g 5
9955| DESCONTO ADTO.DE FERIAS 29,00 2.203.81 ‘é
&
o
o
T. Col <
' 3p w0 703 ) <
, ?Mmﬂ . ""8. A 1 8
2330 . - m
ORGAQ PREE. 4it:s, “ARIRI w
" 4
" o
r
2.519,27 2.409,36 o E
Dependentes - 3
Admissao: 20/04/2023 Nro.PIS/CI: 20340216632 SF: 1 IR: 2 Valor Liquido 109,91 %
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF =)
1.800,00 2.519,27 2519,27 201,54 0,00 0,00
06/06/2024 QUINTA-FEIRA

00004/00033




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

3505203-
FOTO 505203-BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Caddigo Nome do Funcionario
000000151 JESSICA FENOGLIO PAULINO

Local Depto. Setor Secao F
001 00001 00001 00001 1

o}
o
5}
w
o
w
-
(7
g
BARIRI - TERMO 22/23 < 8
g |8
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR|| 2Z ,g
= c
Cadigo| Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos|| o T
O o)
1| SALARIO 30,00 1.499,68 2 b
30| SALARIO FAMILIA 3,00 186,12 < 2
90| IN.S.S. : 7,59 113,79 || 3 3
- <
<
@]
z
g
o 14
ey o
s
T' '., a&.’f‘.?@g&o ng )/,H s <
LIRS 15 ¢ o
«Mb PREF. WU, p 2
. OE BARIRI &
T (74
o
=
1.685,80 113,79 o) ,‘E
, Dependentes ; "5‘ S
Admissdo: 16/04/2024 Nro.PIS/CI: 0 SF:'3 IR: 4 Valor Liquido 1.572,01 || 3
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRF E"
1.499,68 1.499,68 1.499,68 119,97 627,53 0,00
TR0 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
OSSOSO OO PO PO R PP PSP OPPPRUPPI
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 8
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO 8
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 S
Cadigo Nome do Funcionario Local Depto. Sefor Secao FI|| H
000000151 JESSICA FENOGLIO PAULINO 001 00001 00001 00001 1 %
BARIRI - TERMO 22/23 g
< o
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR % s
. = 2
Cddigo| Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos % S
3
1| SALARIO 30,00 1.499,68 2 i~
: ©
30| SALARIO FAMILIA 3,00 186,12 ‘Q‘f ©
=3
90| INSS. 7,59 11379 || 3 5
S s
<
z <
Z
nﬁ 2Ip] 5E201 E
T. Colaboracio n®.ZIL RS L/C) :
ORGAQ PREF. MUN. DE BARIRI :
o
2
o
Ll
3]
w
o
o
i
'—
1.685,80 113,79 8 fi:
Dependentes T <
Admiss&o: 16/04/2024 Nro.PIS/CI: 0 SF-3 IR 4 Valor Liquido| 1.572,01 %
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF o
1.499,68 1.499,68 1.499,68 119,97 627,53 0,00
06/06/2024 QUINTA-FEIRA

00010/00033




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 || Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO ,‘_,3,
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 5
Cadigo Nome do Funcionario Local Depto. Sefor Segao F 5
000000111 CLEBER DE JESUS FERREIRA DE FREITAS 001 00001 00001 00001 1 %
C/C: 0019880000000251720 BARIRI - TERMO 22/23 < 2
U
Funcao: 515305-ORIENTADOR SOCIAL 01 TRABALHADOR 2 §
o ‘ =
Cddigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos || é:_‘
O
1| SALARIO 30,00 1.800,00 P 3
90| IN.S.S. 7,98 166,57 || < 2
117| D.S.R S/ VARIAVEIS 57,23 3 7
222| AD. NOTURNO 30% 76,30 228,90 - N
(&)
Z
FrErerrn gt eraresrrn; Fg
.o :
'}f‘v:“;’f!:?i;ﬂﬁg/'/f /"“ &$K;,,,_x" E
/ _,, O
Fiys (=]
URGAD PREF. MUH, D I?‘AE?IR! 2
3
4
o
=
2.086,13 166,57 o) =
Dependentes — = <
Admissado: 13/02/2023 Nro.PIS/CI: 16418075448 s;:;po IR: 0 Valor Liquido 1.919,56 g =
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.800,00 2.086,13 2.086,13 166,89 1.521,33 0,00
00005100033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
<Gy USROS OPRPRN
AF.21/05/2024(P3)-RET.27/05/2024(Z5)
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 | [ Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO T
— 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 fﬁ
Codigo Nome do Funcionario Local Depfo. Sefor SecZo FI|| H
000000111 CLEBER DE JESUS FERREIRA DE FREITAS 001 00001 00001 00001 1f| W
C/C: 0019880000000251720 BARIRI - TERMO 22/23 g
< g
Funcao: 515305-ORIENTADOR SOCIAL 01 TRABALHADOR % 5
= g
Codigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos 5 g
=]
1| SALARIO 30,00 1.800,00 “'5" '-'6
90| I.N.S.S. 7,98 166,57 || & -
= =
117| D.S.R S/ VARIAVEIS 57,23 5 El
222| AD. NOTURNO 30% 76,30 228,90 P 3
S
&
T mberaﬁon‘fb R$F1th5’( 8
=
ORGAD PREF. MUN. DE BARIRI <
o
A rmyeeT E
L
O
L
©
[
w -
2.086,13 166,57 2 E
Dependentes P -
Admiss3o: 13/02/2023 Nro.PIS/CI: 16418075448 SF-0 IR: 0 Valor Liquido| 1.919,56 § =
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF o
1.800,00 2.086,13 2.086,13 166,89 1.521,33 0,00
06/06/2024 QUINTA-FEIRA

00005/00033




FOTO

RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83

RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

o
n
(3]
w
[
w
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Segao F 5
000000154 EVELIN APARECIDA DO PRADO 001 00001 00001 00001 1 %
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
2 g
Funcao: 251530-PSICOLOGA 01 TRABALHADOR|| 2 2
= c
Codigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos g i
1| SALARIO 11,00 622,64 2 8
90| IIN.S.S. 7,50 46,69 (| 5 2
3 £
c
g g
<
@)
g
s
@
o
a
=
<
o}
o
m
L
O
i)
o
x
u
622,64 46,69 o s
, Dependentes - x <
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 23671557873 SF;po IR: 0 Valor Liquido 575,95 g a
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.698,10 622,64 622,64 49,81 57,84 0,00
i 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
R
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 8
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO o
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 f‘u
Céddigo "Nome do Funcionario Local Depto. Setor Secdo FI|| 5
000000154 EVELIN APARECIDA DO PRADO 001 00001 00001 00001 1(f W
BARIRI - TERMO 22/23 <
< Ko
Funcao: 251530-PSICOLOGA 01 TRABALHADOR|| Z kS
=
Cédigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g '§
1 SALARIO 11,00 622,64 a 5
o
90| .N.S.S. 7,50 46,69 5 o
= 2
g -
< &
o <
g 2 Z
T. Colaboragio n0.-203 g 5 545 =
- o
] ~ o
ORGAQ PREF. MUN. DE BARIRI =
<
_ 0
o
m
w
5}
w
o
14
w
[
622,64 46,69 || o &
Dependentes . S
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 23671557873 SF:'0 IR: 0 Valor Liquido 575,95 g
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.698,10 622,64 622,64 49,81 57,84 0,00

00007/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

FOTO 3505203-BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Cadigo Nome do Funcionario

000000152 SAMANTA STEFANI DA SILVA

Local Depto. Setor Segdo F
001 00001 00001 00001 1

o}
a
O
w
o
w
-
w
z
BARIRI - TERMO 22/23 « 2
g |B
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR z -g
- =
Cédigo| Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos E ra
o
1| SALARIO 30,00 1.499,68 % o
30| SALARIO FAMILIA 1,00 62,04 3 £
90| LN.S.S. 7,82 140,72 || 3 2
117| D.S.R S/ VARIAVEIS 59,86 ;:‘ *
222| AD. NOTURNO 30% 95,80 239,45 2
<
=
o
O
o
=
<
o)
(=]
m
Ll
[&]
Ll
o
o
=
1.861,03 140,72 || o <
Dependentes - ; « <
Admissado: 19/04/2024 Nro.PIS/CI: 20653530670 SF;p1 IR: 1 Valor Liquido 1.720,31 g =
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.499,68 1.798,99 1.798,99 143,91 1.234,19 0,00
00015100033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
T T T P T e PP T PP LT ECUC P ETCOPPET
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 | | Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO o
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 ﬁ
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Secdo FI 'a
000000152 SAMANTA STEFANI DA SILVA 001 00001 00001 00001 1|f W
BARIRI - TERMO 22/23 <
< 2
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR g §
Cédigo| Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos g '§
=]
1| SALARIO 30,00 1.499,68 g i
30| SALARIO FAMILIA 1,00 62,04 S -
=
90| IIN.S.S. 7,82 140,72 || 3 &
117| D.S.R S/ VARIAVEIS 59,86 = 3
222| AD. NOTURNO 30% 95,80 239,45 tzt’
i
o
o
—_ e =
T. Colahoracdo no.000) RY chdo ! <
g =]
(RGAD PREF. MUN, DE BARIRI i
w
o
14
w
'_
1.861,03 140,72 o E
Dependentes — o)
Admissdo: 19/04/2024 Nro.PIS/Cl: 20653530670 SF:1 IR: 1 Valor Liquido 1.720,31 %
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF =)
1.499,68 1.798,99 1.798,99 143,91 1.234,19 0,00

00015/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

3505203-BARI
FOTO RIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Cadigo Nome do Funcionario

000000153 ANGELICA GONCALVES FENOGLIO

Local Depto. Setor Secdo FI
001 00001 00001 00001 1

0
@
Q
L
o
w
=
w
z
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
2 2
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR é g
s
Cddigo| Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos g é
1| SALARIO 23,00 1.149,75 2 8
30| SALARIO FAMILIA 1,00 47,56 ) .
90| LN.S.S. 7,50 10333 (| 3 @
117| D.S.R S/ VARIAVEIS 45,62 = &
222| AD. NOTURNO 30% 73,00 182,46 3
9986 | VALE TRANSPORTE 6,00 68,99 E
o
o
=
<
0
a
@
L
&
Ll
o
o
o
1.425,39 172,32 || o <
; Dependentes - @ <
Admiss&o: 08/05/2024 Nro.PIS/CI: 0 SF'1 IR 1 Valor Liquido 1.253,07 é
Salario Base Sal.ContrINSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF E-"j‘
1.499,68 1.377,83 1.377,83 110,22 813,03 0,00
O 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
USRS
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 g
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO 2
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 E
Cadigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Secgao FI 5
000000153 ANGELICA GONCALVES FENOGLIO 001 00001 00001 00001 1ff w
BARIRI - TERMO 22/23 <
o
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR % .(E
Cédigo| Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos || & 8
-
1| SALARIO 23,00 1.149.75 2 o
30| SALARIO FAMILIA 1,00 47,56 S o
=
90| N.S.S. 7,50 10333 || 3 5
117| D.S.R S/ VARIAVEIS 45,62 = 2
222 | AD. NOTURNO 30% 73,00 182,46 g
9986 | VALE TRANSPORTE 6,00 68,99 e
g
=
.. & o ) <
T. Colaboracdo n0.211 R$ 2o ot 3
o @
GRGAQ PREF. MUN. DE BARIRI &
['a
[
w
!_
1.425,39 172,32 e g
Dependentes _ < 3
Admiss&o: 08/05/2024 Nro.PIS/CI: 0 SF-1 IR:1 Valor Liquido 1.283,07 3
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF o
1.499,68 1.377,83 1.377,83 110,22 813,03 0,00

00003/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
g 0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 || Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO o
i 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 o
Caodigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Secdo F 5
000000130 MAIARA DE MORAES DA SILVA 001 00001 00001 00001 1 %
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
2 e
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR é 8
Cddigo| Descrigédo Referéncia Vencimentos Descontos ;cé u%
[&]
1| saLARIO 30,00 1.499,68 2 8
30| SALARIO FAMILIA 1,00 62,04 < 2
90| I.N.S.S. 7,59 11379 || 3 3
' <
<
Q
=
=
o
o
o
=
-4 ) A A <<
T. Cﬂfabﬂl‘ii{f'&ﬂ 09,722 R$ 144413 Q
A " Ly YIEEY Y E
ORGAD PREF. MUN. 0T RARIRI 3
o
o
o
1.561,72 113,79 || o =
_ Dependentes - < g
Admiss&o: 04/09/2023 Nro.PIS/CI: 16404064511 SF:p‘l IR: 0 Valor Liquido 1.447,93 é -
Salério Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.499,68 1.499,68 1.499,68 119,97 934,88 0,00
00011/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
B ottt e d bbb LSRR b4 44 b8 e R R A R 4R e SR e AR eR e RSt e b b e s e R s R L e e e A e h SR SR SR e ARt R ALttt e s enen et e ensenesereereaesaras
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 || Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO o
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 E:
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Segao FI 5
000000130 MAIARA DE MORAES DA SILVA 001 00001 00001 00001 1| ul
BARIRI - TERMO 22/23 <
o
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR|| 2 §
=
Cadigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g '§
1| SALARIO 30,00 1.499,68 @ -
30| SALARIO FAMILIA 1,00 62,04 5 g
90[INSS. 7,59 11379 || 3 8
= B
<
3 <
Z
. 1 s
T, C(ﬂabgraga{) o7 2.“;_R$ W, x
- o
r ~ E
ORGAO PREF. MUN, DE BARIRI .
8
o
w
[&]
w
o
o
L
[
1.561,72 113,79 o <
Dependentes : -
Admiss&o: 04/09/2023 Nro.PIS/CI: 16404064511 SF:1 IR: 0 Valor Liquido 1.447,93 é
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF ”‘DJ
1.499,68 1.499,68 1.499,68 119,97 934,88 0,00
06/06/2024 QUINTA-FEIRA

00011/00033




RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
3505203-BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

o)
@
3]
w
74
FOTO w
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Se¢do Fl|| t
000000160 FRANCIELY SALERNO PRADO 001 00001 00001 00001 1 le.l
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
2 2
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR 2 2
. Z s
Cadigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos|| ._%
)
1| SALARIO 11,00 549,88 2 8
30| SALARIO FAMILIA 1,00 22,75 8 E
3 £
90| IN.S.S. 7,50 412411 3 2
= <
<
O
Z
SR £
S
b g 554 A e
T. (olaboragio 790077 R$S5:. 35 g
T e — <
ORGAQ PREF. MUN. DE BARIR] 2
i
(5]
w
74
o
=
572,63 41,24 || o =
_ Dependentes ) % <
Admissao: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 16268231970 SF;p1 IR: 1 Valor Liquido 531,39 (5_) a
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF "'Q"
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00
00009/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
e T TSI
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 | [ Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO o
— 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 =
Caodigo Nome do Funcionario Local Depto. Sefor Segdo FI|| F
000000160 FRANCIELY SALERNO PRADO 001 00001 00001 00001 1f W
BARIRI - TERMO 22/23 <
< 2
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR -gv k5
Cadigo| Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos g '§
3
1| SALARIO 11,00 549,88 g P
30| SALARIO FAMILIA 1,00 22,75 g o
90| IN.SS. 7,50 4124 || 3 =
= £
( w
o <
-~ Z
T. Cola :
' 30 N0 7103 B <oz 2c O
) ubormﬂ A 147 Rs)"“._:]_ %
<
ORGAQ PREF. MUN. DE BARIR 3
m
w
&)
w
4
g
w
|
572,63 41,24 Q rad
Dependentes ,. S
Admissdo: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 16268231970 SF:1 IR: 1 Valor Liquido 531,39 é
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF a
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00
06/06/2024 QUINTA-FEIRA

00009/00033




. 'iOIOBIé024, 16:22 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
10/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.22.14
0198800198 eeel

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 48.679-1

ID: EAGAA0PR020240607181810562752881
CNP] DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: R$508,64
TARIFA: ) R$5,03)
DATA: . ©87/86/2024 - 16:05:08
.......................... == i

PAGO PARA: Alcione Teixeira
CPF: ***.,959,.048-** \

CHAVE PIX: 25895004838 /

INSTITUICAO: 18573521 MERCADO PAGO
AGENCIA: 8001 - CONTA: 99000000057390382064
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor mdximo de R$1@,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: ©7/06/2024 - 16:05:10

DOCUMENTO: e6e7e1

AUTENTICACAO SISBB: 8.778.CA4.3D3.D1D.566
Central de Atendimento BB

4804 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

e8@@ 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

T. Colaboracio ne. /7.0 pe s
' n e .: ’) A0 »L "
Atendimento a deficientes auditivos ou fala ‘;50 _i;,i_ﬂi_'::_

8800 729 0088 ORG.&O PREF. MUN, D& BARIRY

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank




FOTO

RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83

RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

3505203-BARIRI/SP

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Q
Jee]
O
w
o
w
Cddigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor oecao Fif| i
000000157 ALCIONE TEIXEIRA 001 00001 00001 00001 1f| W
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
3 |8
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR|| Z £
= c
Cadigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos g e
1| SALARIO 11,00 549,88 2 8
90| I.N.S.S. 7,50 412411 F g
3 £
c 7
=~ <<
<
()
A
e &
L - T RIA el [i}f %
T. Colaboraio no02 R LT, -
Ao o A <
(RGA0 PREF. HUN. DE BARIRI 3
@
(1T}
[&]
w
14
o
i
=
549,88 41,24 8 &
. Dependentes <
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/CIl: 12724850817 SF;po IR: 1 Valor Liquido 508,64 é =
Salario Base Sal.ContrINSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00
00001100033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
B eteiae e e
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 || R
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO 2
- 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 bz
- Codigo Nome do Funcionario Cocal Depto. Setor Segao Fl 'u—,
000000157 ALCIONE TEIXEIRA 001 00001 00001 00001 1f| W
BARIRI - TERMO 22/23 <
(o]
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR é .E
=
Cédigo| Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos|| & 3
1| SALARIO 11,00 549,88 Z -
90| IN.S.S. 7,50 4124 || £ -
5 2
(=] @
. . 9 *
T, Coiaboraclo n0 222 RS 05 &4 2
;: a gl LT Y 2ain1 AP O
QHOAG FREF. RUN, DT BARIRI g
<
o]
a
m
w
Q
w
['4
o
=
549,88 41,24 le) <
Dependentes % ’g
Admissdo: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 12724850817 SF: 0 IR: 1 Valor Liquido 508,64 é
Salario Base Sal.ContrINSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF 8
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00

00001/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA




10/06/2024, 16:22 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.22.23

0198800198 eee1
Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: 0198-8 CONTA: 40.679-1

SOBRE A TRANSACAOD

1D: EO00000020240607181938124894292
CNPJ DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: R$610,50
TARIFA: R$6,04
DATA: 07/06/2024 - 16:@5:09

PAGO PARA: Fernando G Oliveira
CPF: *%*,223,228-**
CHAVE PIX: 22422322824
INSTITUICAO: ©0360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 9287 - CONTA: 12880000007727778045
TIPO DE CONTA: Conta Poupanca
Esta transacdo pode ser tarifada em até 8,99%,
com valor maximo de R$18,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 860702
AUTENTICACAO SISBB: E.646.5C6.5F9.B30.454

Central de Atendimento BB
4004 eeel
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

9800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 6088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank



FOTO

RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83

RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Q
@
O
w
o
w
Cadigo Nome do Funcionario Cocal Depfo. Setor Segdo Fli| F
000000159 FERNANDO GONCALVES DE OLIVEIRA 001 00001 00001 00001 1 %
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
@
Funcao: 782305 MOTORISTA ot TRaauHADOR| | 3 S
= c
Cadigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g o
(=]
1| SALARIO 11,00 660,00 z =
90| I.N.S.S. 7,50 4950 || < 2
3 £
c 2
E= <
<
Q
=z
<
o
o
o
=
<
[}
S|
m
w
O
w
o
14
i
660,00 49,50 || o <
' Dependentes - % <
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 20381051816 SF 0 IR: 0 Valor Liquido 610,50 || 3 -
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.800,00 660,00 560,00 52,80 95,20 0,00
00008/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
T L L TE I LE LI LI L
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 ||
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO 2
- 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 5
Cddigo Nome do Funcionario Cocal Depto. Sefor Segao FI 0
000000159 FERNANDO GONCALVES DE OLIVEIRA 001 00001 00001 00001 1(| W
BARIRI - TERMO 22/23 <
2
Funcao: 782305-MOTORISTA 01 TRABALHADOR 2 5
=
Cddigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g §
p=1
1| SALARIO 11,00 660,00 2 =
90[LN.S.S. 7,50 4950 || 5 =
= 2
e 2
< 3
o <
z
g
[
o
o
=
<
o]
2
m
w
O
w
o
14
w
'_
660,00 49,50 9 <
Dependentes e =
Admissao: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 20381051816 SF: 0 IR: 0 Valor Liquido 610,50 g =
Salario Base Sal.ContrINSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF LIQJ
1.800,00 660,00 860,00 52,80 95,20 0,00
00008/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA




100612024, 16:22 about:blank

Consuitas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

1e/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.22.36

0198800158 eee1
Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 40.679-1

SOBRE A TRANSACAO

1D: EG0PBAA8020240687182119325571225
CNPJ DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: R$554,14
TARIFA: R$5,48
DATA: 07/06/2024 - 16:05:09

PAGO PARA: Pamela G S Barbosa
CPF: *** 876.768-**
CHAVE PIX: ns623@289*gmail.com
INSTITUICAO: 18236128 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: @e01 - CONTA: P0000000000658065839
TIPO DE CONTA: Conta Pagamento
Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor miximo de R$10,00. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: ©7/86/2024 - 16:05:10

DOCUMENTO: @e6e7e3
AUTENTICACAO SISBB: 7.000.152.779.3F9.854

Central de Atendimento BB
4004 @001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

8800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

988 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
080@ 729 eess " . s S il
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao 1. mww ReJ P$ P RIL

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
GRGAO PREF. MUN, DE BARIRI

about:blank




FOTO

RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
3505203-BARIRI/SP

CNPJ: 01.064.135/0001-83

PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

Cdodigo Nome do Funcionario

Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA

000000155 PAMELA GABRIELA DA SILVA BARBOSA

Local Depto.
001 00001

BARIRI - TERMO 22/23

Setor Segdo Fl
00001 00001 1

01 TRABALHADOR

(o]
=
(6]
L
o
wi
=
w
L
=
< 2
2 g
= o
s e
Coadigo| Descri¢éo Referéncia Vencimentos Descontos g T
1| SALARIO 11,00 549,88 2 8
30| SALARIO FAMILIA 2,00 45,50 < 2
90| I.N.S.S. 7,50 4124|| 3 2
3 <
<
[&]
=
£
14
o E aa 18.2711% ?$—)k AN 8
l’u ‘tﬁ!&ﬁ@gagaﬂ n rl'!';-’:'“‘ TPRRITITSAARTE g
<
42cA0 PREF. HUN, DE BARIRL 3
i
[&]
w
o
o
i1}
[
595,38 41,24 || o <
, Dependentes T % <
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 16588223219 SF:2 IR: 1 Valor Liquido 554,14 || J
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF g
1.490,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00
00012/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
P SRR PR R A ML
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 || Q
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO e
—— 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 =
" Codigo Nome do Funcionario [ocal Depto. Setor Secgao FI =
000000155 PAMELA GABRIELA DA SILVA BARBOSA 001 00001 00001 00001 1f} W
BARIRI - TERMO 22/23 g
< 2
Funcao: 516215-AUXILIAR DE CUIDADORA 01 TRABALHADOR|| 2 5
=
Codigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g '§
1| SALARIO 11,00 549,88 2 “
30| SALARIO FAMILIA 2,00 45,50 3 B
90| I.N.S.S. 7,50 4124 || 3 =
: .%
- < |2
- Z
e vk
20 w0 220R$ 225 i
1. Cataboragio B KRS s 0
. RIRI s
& F. WU DE B <
GRGRO PRE <
0
m
1]
Q
w
o
o
w
=
595,38 “24]| o <
Dependentes e !
Admissao: 20/05/2024 Nro.PIS/CI: 16588223219 SF:2 IR: 1 Valor Liquido 554,14 é -
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF E
1.499,68 549,88 549,88 43,99 0,00 0,00

00012/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA

ATy




10/06:2024, 16:22 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
1e/86/20824 - AUTOATENDIMENTO - 16.22.49
0198800198 eeel

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 40.679-1

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0R0RBAeA20240607182309013368518
CNPJ DO PAGADOR: 1.064.135/6001-83
VALOR: R$633,25
TARIFA: R$6,26
DATA: 87/06/2024 - 16:05:09

PAGO PARA: Paula G Campos

CPF: *#**,@54,218-**

CHAVE PIX: ebc35e5c-ad4@a-427b-a309-6b54758a7c6cC

INSTITUICAO: 098360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 3880 - CONTA: 12880000009449754190

TIPO DE CONTA: Conta Poupanca

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor maximo de R$18,080. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ].

Notificacao enviada em: 87/66/2024 - 16:@5:11
DOCUMENTO: e6e7e4
AUTENTICACAD SISBB: 8.6D3.3E7.1B6.6D1.EBC

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

2800 729 5678 T rﬂi b

Reclamacoes nao solucionadas nos canais : 250 nagl oo - - -
habituais agencia, SAC e Demais canais de ? ra;aonmg$£-‘jﬁn//

testtusto. ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
P8ee 729 eess8

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank




- RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 8
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO E
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 ﬁ
Cadigo Nome do Funcionario Cocal Depto. Setor Segdo FI| b
000000158 PAULA GABRIELI CAMPOS 001 00001 00001 00001 1 LéJ
BARIRI - TERMO 22/23 < 2
g |2
Funcao: 516215-EDUCADOR(A) / CUIDADOR(A) 01 TRABALHADCR|| Z L
; . =
Cadigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g ug_
1] SALARIO 11,00 660,00 2 8
30| SALARIO FAMILIA 1,00 22,75 S E
3 £
90| LN.S.S. 7.50 49,50 8 @
g 4
e
O
=
- B
T Prdmbinms el L o
T, Cotabon #{ag A8 0107 R$c., 45,0 % S
Ane i . <
ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI 3
m
w
O
w
4
ox
i
682,75 49,50 o 'g
) Dependentes T % <
Admissdo: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 20636141645 SF-1 IR: 1 Valor Liquido 633,25 g
Salario Base Sal.ContrINSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF “OJ
1.800,00 660,00 660,00 52,80 95,20 0,00
00013/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
QP covecrreniats sttt e e e E eSS AR RS R AR s
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83 8
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO B
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024 ﬁ
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Secgao Fl 'u_:
000000158 PAULA GABRIELI CAMPOS 001 00001 00001 00001 1 LIZJ
BARIRI - TERMO 22/23 g
o
Funcao: 516215-EDUCADUR(A) / CUIDADOR(A) 01 TRABALHADOR fz: é
=
Cédigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos|| & g
1| SALARIO 11,00 660,00 2 -
30| SALARIO FAMILIA 1,00 22,75 5 ;
90| IN.S.S. 7,50 49,50 || 3 3
— =
-l B
S <
Z
1 1. Colaboracio n.20.7% RS ¢o.05 =
L 03RS Gt
) ; g Lﬁ $—i/-}’-d‘)H é
(ORGAQ PREF. MUN. DE BARIRI <
2
m
w
O
w
o
o
w
682,75 49,50 (n:c) g
Dependentes P 3
Admissao: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 20636141645 SF;p1 IR: 1 Valor Liquido 633,25 g =
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF UDJ
1.800,00 660,00 660,00 52,80 95,20 0,00
00013/00033 06/06/2024 QUINTA-FEIRA

o




-

10/06/2024, 10:10 Banco do Brasil

o I Consultas - Emissdo de comprovantes

meEs AT

G3341010056140821

10/06/2024 10:10:13

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 10.10.13

9198800198 eeo1
Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: 0198-8 CONTA: 40.679-1

ID: EG000000020240607182556009434703
CNPJ DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: R$2.860,40
TARIFA: R$0,00
DATA: 07/06/2024 - 16:05:10
COD PRODUTO: QRSITXTYYGXLGX6YISGSKZYAWIEFLRPYKFW
DEVEDOR : LAV LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: 1, %%% kkkfkand_g3

PAGO PARA: Vr Beneficios

CNPJ: 2.535.864/0001-33

INSTITUICAO: 78626983 BCO VR S.A.

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor miaximo de R$10,80. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ].

DOCUMENTO: @687e5

AUTENTICACAO SISBB: C.COF.856.235.910.048
Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
e8ee 729 8722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos. . ey (s
" M 34 T
w n [x.?."u« _,Rs-——_"
Ouvidoria T Cd.abﬂl’a‘; . IRI
0800 729 5678 : G;QPREF.H“N. {jE 8RR
Reclamacoes nao solucionadas nos canais GR J—
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
2800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

e

Transagdo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

https :Ilautoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.33.0#Itemplatel-2Fconsultas-2F869—1 .bb
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"

VR BENEF. SERV. PROC. SA

Valor do 2.860,40

Vencimento: 07/06/2024

Neme do Beneficiario o " CNPJ

VR BENEF. SERV. PROC. SA 02.535.864/0001-33

R STA CRUZ, 269

Pagador

LAV LAR AMOR E VIDA

01.064.135/0001-83

InstrugBes:

Este produto é Pré-Pago & serd processado somente apdés o pagamento.
Apds o dia 02/07/2024 o pedido sera cancelado

sendo necessario fazer nove pedido.

Produtos: Multi - Auxglio VR+VA

[ —

Vencimento

" Agéncia | Cédigo do Beneficiarlo
'1-9 / 16140-5 07/06/2024
N° Documento
20240607003769
.Vaior do Documento
2.860,40

Auténticagao mecanica

T. Cotaboragso po - L2173 R e
ORGA0 PRE. N, p BARIRI




10/06/2924 10:00 NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - Sdo Paulo

Numero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO ko S0y

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
07/06/2024 16:39:06

NOTA FISCAL ELETRéNlCA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagéo

O o R T RPS N° 65824449 Série 1, emitido em 07/06/2024 XWLY-6ILR
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 02.535.864/0001-33 Inscrigdo Municipal: 6.131.480-3

Nome/Razédo Social: VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A
Endereco: AV DOS BANDEIRANTES 460 460 - BROOKLIN PAULISTA - CEP: 04553-900
Municipio: Sdo Paulo UF. 8P

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: LAV LAR AMOR E VIDA

CPF/CNPJ. 01.064.136/0001-83 Inscrigdo Municipal: =---

Enderego. R STA CRUZ 269 - CENTRO - CEP: 17250-029

Municipio: Bariri UF: SP E-mail: administrativo@lavbariri.org.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ; - Nome/Razé&o Social. =---

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Total de Crédito VR Multi - VR+VA Auxilio: RS 2.860,40 - (8 cartéo(&es))

T. Cdahoragéo no. 0% RY.Sowo
ORGAC PREF. MUN. DF RARIRI

g

Vencimento em 07/06/2024
Trib aprox. Lei n°® 12.741/12: RS0,00 Federal, R$0,00 Municipal e R$0,00 pelos servigos

Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2A4940 23.2.F

Valor da corretagem ou comissfo: zero

Nimero do protocolo do pedido: 20240607003769

REALIZE O PAGAMENTO APENAS DE BOLETOS EMITIDOS POR vocE NA AREA LOGADA E SEGURA DO SEU
PORTAL RH. PREVINA-SE E EVITE PREJUIZOS FINANCEIROS.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 0,00

VALOR TOTAL RECEBIDO = R$ 2.860,40

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Codigo do Servigo
03205 - Fornecimento e administragéio de vales-refeigdo, vales-alimentagéo, vales-transporte e similares

Valor Total das Dedugfes (R$) Base de Célculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R$) Credito (R$)
0,00 0,00 2,00% 0,00 0,00
Municipio da Prestacéo do Servigo Numero Inscrigéo da Obra ‘alor Aproximado dos Tributos / Fonte
= - 17.64% { IBPT
OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) Esta NFS-e substitui o RPS N° 65824449 Série 1, emitido em
07/06/2024,

https:h‘nfe.prefei!ura.sp.gov.br.'contribuintelnotaprinl.aspx?ccm=61314803&nf=65814927&cod=XWLY6ILR

1M
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FGTS

Digital

GFD - Guia do FGTS Digital

( CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razdo Social do Empregador
L 01064135 || LAV - LAR, AMOR E VIDA
(Nﬁm. de Pag. | | Identificador Tag il
] 1|| 0124060612350237-9|| 06/06/2024 09:38 20/06/2024
(Observat;ées X el
Valor a recolher
544412
Composicao do Documento
Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total
05/2024 35 544412 0,00 0.00 0,00 544412
Total Geral: 5.44412 0,00 0,00 0,00 5.44412
T. %bwa{éoﬂ p: l’ - L4 o
P WiAT) ‘1:'-4"
ﬁpﬁli ---I
-3 44 {’PQEFM’UM DfBA - At
S ' RIRI J T Colaboragao n°iikd RSAZEY
P S ORGAO PREF MUN. DE BORACEIA
T. Colaboracso no .-
, ~' ra‘m ﬂ 4..-";__ s Rs 'il:\,l?
| ORGAO PREF. MyN. pe BARIR] Termo de Colaboragdo
Ne Sk ) ¥,
'm Fundo Municipal de Assisténcia Social
; . Prefeitura Municipal de Arealva
T. c%bﬂrm LIRS . e vp
, : -5.'.{._“ IBS
ORGAO PR
L EF. MUN, DE BARIRI _
T. Colaboraggo n*Ztl R§2Z0 T
ORGAO PREF, MUN. DE ITAPOLIS
Data de geracao da Guia: 06/06/2024 as 09:38:55 - Pagina 171
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https:/ /fgtsdigital.sistema.gov.br

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

PIX Copia e Cola:

0002010102l226BDﬂnlAhr.gnv.hcb.pleSﬁEp:x-q!‘cnﬂa.:lixd.gw.br.’lpi/v?lcubvfutbdiﬂlel.!ndﬁ’le!dte!J276d!5A7{?52("DDEDSJDE?DES!DZMS!’HUIH ECONOMICA FEDERAL5008Brasiliaé2070503++#6304A1D1

Payload Location:

pix-grcode.caixa Agnv.hrfnpilv?f:ubu/d!SdiazeﬂsrddfleidtelJ:"lﬁdBSl'ﬂ!Z



+ 10/06/2024, 11:06 Banco do Brasil

(G3351010579293981

Consultas - Emissio de comprovantes 10/06/2024 11:06:10

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

18/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.06.10

0198860198 eeo1
Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: 9198-8 CONTA: 40.679-1

1D: E6000800020240610135805222935506
CNPJ DO PAGADOR: 1.064.135/0001-83
VALOR: R$5.444,12 |
TARIFA: R$0,00 /
DATA: 10/06/2024 - 11:85:13
COD PRODUTO: ae5962f4555846679a1lfaf3ce80c84d
DEVEDOR: LAV - LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: 1. %%% KRk [REk%_§3

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNPJ: 360.305/6001-04

INSTITUICAO: 90360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor maximo de R$10,80. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: @6l1eel
AUTENTICACAO SISBB: D.FD4.CE8.8F0.916.813

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

e8e@ 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 @ess

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:Ilautoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentolindex.html?v=2.33.D#r’tempiate!~2Fconsultas-2F869-1 .bb



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

G335101057929398032
10/06/2024 11:02:54

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24659-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 1.590,68

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:32:46

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:54

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llautoatendimento.bb.com.brlapf-apj~amoatendimentoﬁndex.htrnl?v=2.33.0#Itemplatelpendencias-nova 13



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

G335101057929398024
10/06/2024 11:02:04

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24658-1

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 317,15

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:36:59

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:04

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llautoatendimento.bb.com.brlapf—apj-auloatendimanhoﬁndex.html?v:Z.33.D#Itemplatelpendanclas-nova 1/3



. 10/06/2024, 11:01 Banco do Brasil

(G335101057929398016
10/06/2024 11:01:18

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR E VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 23401-X

Creditado

Nome CASAABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 406791

Valor 23,46

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:54:25

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:01:18

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-a pj-autoatendimentoﬁndex.htmI?v=2.33.0#Itempiatelpendencias-nova 1/2



10/06/2024, 11:04 Banco do Brasil

(G335101057929398048
10/06/2024 11:04:36

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 25365-0

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 724,32

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:41:45

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:04:36

Transacgédo efetuada com sucesso.

Transacgéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llautoalendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.33.0#Itemplatelpendencias-nova 1/3



10/06/2024, 11:03 Banco do Brasil

G335101057929398040
10/06/2024 11:03:53

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24660-3

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 584,17

Destinagado 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:51:02

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:03:53

Transacgéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:Ilautoatandimento.bb.com.bn'apf-apj‘auioatendimentofindex.html?v=2.33.0#Itemplata!pendencias—nova 1/3



. Documento de Arrecadacio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razio Social
[ 01.064.135/0001 -83] [LAV - LAR, AMOR E VIDA ]
f’erioda de Apuragdo (Dara de Vencimento Umero do Documento

N .
Mai012024 20[06[2024] [ 07.1 6-241 58-9066096-9} Pagar este documento até .
Observagdes 20/06/2024

N° Recibo Declaragao: 50000236738993

Valor Total do Documenta

Composicao do Documento de Arrecadacgao

Cdédigo Denominacédo Principal Multa Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.935,79
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2024 Vencimento:20/06/2024

3.935,79

4 0561  IRRF - RD TRB ASSAL PALS/AUS NO EXT A SERV PA 1.676,40 1.676,480
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:05/20824 Vencimento:20/06/2024

Totais 5.612,19 5.612,19

ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI Termo de Colaboragdo

N“ 1’ 5 : I £ A 74 'xk.r
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Prefeitura pMunicipal de Arealva

T. Colaboracio n® 11/ 23 S22 RY_isiid
ORGAD PREF. MUN. DE BARIRI

11w

vy <zl
1. Colaboragaio n°0{ RS 22—
T. Colaboragdo n® 1.2 R 1040 GRGAO PREF. MUN. DE FAPOLIS
GRGAD PREF. MUN. DE BARIRI
\_ SENDA (Vers&o:5.1.8) Pagina: 1/1 06/06/2024 10:28:06 /j
85860000056 0 121903852410 720716241586 906609698210 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85860000056 0 | [ 121903852410 | |_7207152'4'15—|es [00660069821 0 |  CNPJ: 01.064.135/0001-83
Numero: 07.16.24158.9066096-9

i Pagar até: 20/06/2024

i ‘ Valor: 5.612,19




10/06/2024, 13:45 Banco do Brasil

G3341013406253851

Consultas - Emissdo de comprovantes 10/06/2024 13:45:06

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
le/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13.45.09
0198300198 SEGUNDA VIA eeel

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: CASA ABRIGO

AGENCIA: ©198-8 CONTA: 409.679-1

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85860000056-0  12190385241-0
72071624158-6 90660969821-0

Data do pagamento 18/06/2024
Numero do Documento 07.16.24158.9066096-9
Valor Total 5.612,19

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 81 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: @61ee2

AUTENTICACAO SISBB: 9.3C0.732.29E.804.427

Transagéo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-a pj-autoatendimento/index.htm|?v=2.33. O#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24659-X

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 184,43

Destinagé@o 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:34:05

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:54

Transagao efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento. bb.com.brlapf—apj-autoatendimentonndex.html?v=2.33.0#Itemplatelpendencias-nuva 3/3



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome 5 LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24658-1

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 123,20

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:37:29

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:04

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento. bb.com.brlapf—apj-autoatendimentolindex.html?v=2.33.0#Itemplatelpendencias—nova 2/3



10/06/2024, 11:04 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 25365-0

Creditado

Nome CASAABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor . 296,56

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:42:36

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:04:36

Transacgéo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:ﬂautoatendimemo.bb.oom.brlapf-apj-autoatendimento!index.html'?v=2. 33.0#/template/pendencias-nova 3/3



10/06/2024, 11:03 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24660-3

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 53,57

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:52:07

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:03:53

Transagao efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento.bb.com. br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=2.33.0#/template/pendencias-nova 3/3



. Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

(CNPJ Razao Social
01.064.135/0001 -83] LAV - LAR, AMOR E VIDA ]
(Periodo de Apuragao ] [Dala de Vencimento Nuimero do Documento Pagar este documento até
\ Maio/2024 20!06[2024] ( 07.16.24153.906609@ :
e 20/06/2024;
N° Recibo Declaragéao: 50000236738993 Valor Total do Documento

5.612,19

Composigao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominacédo Principal Multa Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.035,79 3.935,79 r
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2024 Vencimento:20/06/2024

@561 IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PA 1.676, 40 1.676,40

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:05/2024 Vencimento:20/06/2024

Totais 5.612,19 5.612,19
T. Colaboracdo n%.7 /. R$ /i
ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI T Colaboragao ot Re#AL! |, 2"
g ORGAO PQEF ML!N DE_ iﬂiACE’A
VoL VAR
T: i ‘-; g0 P
Cﬁ?@.;arg&aa o 742 RS s o # -
ORei T s Termo de Colaboracdo | »
RGAD PREF, MUN, DE BARIRI Ne iS4 ] FRst A
2 Fundo Municipal de Assisténcia Social
é—-mu 7 Prefeitura Municipal de Arealva
(1. Cotaboraglo n® 177 R$F%as
ORGAO PREF. MUN, DE BARIRI e— >
T. Colal~rango nP it 2% R$ S‘L‘{fg A7
0RG{-;__M 7% MU, DE WAPOLIS
L SENDA (Versdo:5.1.8) Péagina: 1/1 06/06/2024 10:28:06J
85860000056 0 121903852410 720716241586 90660969821 0 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85860000056 0 | [ 121903852410 | [ 720716241586 | [906609698210 | CNPJ: 01.064.135/0001-83
Nimero:  07.16.24158.9066096-9

NI = =
Valor: 5.612,19




10/06/2024, 13:45 Banco do Brasil

(G3341013406253851

Consultas - Emissio de comprovantes 10/06/2024 13:45:08

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
1e/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13.45.09
0198800198 SEGUNDA VIA eeol

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: 0198-8 CONTA: 40.679-1

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 801 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85860000056-0 12198385241-8
72071624158-6 99660969821-0

Data do pagamento 1e/e6/2024
Numero do Documento 87.16.24158.9066096-9
Valor Total 5.612,19

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: ©61ee2

AUTENTICACAO SISBB: 9.3C0.732.29E.804.427

Transagdo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-a pj-autoatendimento/index.html?v=2 .33.0#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24659-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 1.683,78

Destinacéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:33:43

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:54

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-a pj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.33.0#Itempiatelpendencias-nova 2/3



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24658-1

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor ) 376,21

Destinaga@o 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:37:52

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:04

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:Hautoatandimento.bb.com.brlapf-apj-auloatendimentolindex.hhnl?v=2.33.0#ltemplate}pendencias-nova 3/3



10/06/2024, 11:01 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR E VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 23401-X

Creditado

Nome CASAABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 169,11

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:54:58

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:01:18

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llautoatendimento.bb.com.brlapf-apj—auioatendimentoﬂndex.html?v=2.33.0#Itemplatelpendencias-nova 2/2



10/06/2024, 11:04 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 25365-0

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 847,87

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:42:18

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:04:36

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.33.0#/template/pendencias-nova 213



10/06/2024, 11:03 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24660-3

Creditado

Nome CASAABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 406791

Valor 550,73

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:51:29

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:03:53

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento. bb.com.brlapf-apj-autoatandimentoﬁndex.html?wz.33.o#ftemplatelpendencias-nova 2/3



14/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

(G3341410598035741

Consultas - Emissdo de comprovantes 14/068/2024 11:02:36

14/86/2024 - BANCO DO BRASIL - 11:02:35
019808198 eee1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 408.679-1

34191092144120704789929988600002497510000089600
BENEFICIARIO:

GALAX PAY PAGAMENTOS ELETRONIC
NOME FANTASIA:

GALAX PAY PAGAMENTOS ELETRONIC
CNPJ: 30.765.018/0001-45
BENEFICIARIO FINAL:

CAIRO INSTITUTO

CNPJ: 11.179.644/0001-085
PAGADOR :

LAV LAR AMOR E VIDA

CNPJ: ©1.064.135/0001-83

NR. DOCUMENTO 61.401
DATA DE VENCIMENTO 18/06/2024
DATA DO PAGAMENTO 14/06/2024
VALOR DO DOCUMENTO 896,00
VALOR COBRADO 896,00
NR.AUTENTICACAO 5.088.A7B.C7E.EE4.371

Central de Atendimento BB
4004 00@1 Capitais e regioes metropolitanas

0800 729 @801 Demais localidades. G{fi 400
Consultas, informacoes e servicos transacionais. i

’ L Crs0e
SAC 88 Prénro
esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria S eY: 5
:::ga:::o::-’:ao solucionadas nos canais T_ﬁd@bﬁﬁ%éﬁ \"n%‘.é-‘-"-“-;%-'t‘g""’
::I::;::‘i:tggencia, SAC e demais canais de {'}RG'AQ PREFWﬂ: DE BAR‘.RI
Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala

2800 729 @ess8
Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagao efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

https:liautoatendimenloz.bb.com.br/apf—apj-autoatendimentoﬁndex.htrnl?v=2.35.0#Itemplate!-ZFconsultas—zF869-1 .bb



r r

Numero e Série da NFS-e
MUNICIPIO DE ITAJAI B prodditaby il
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA : i

Rua Alberto Werner, 100, Vila Operaria,
CEP: 88304-053 - ITAJAI/SC

Data e Hora da Emissdo
14/06/2024 13:41:50

Competéncia
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 6/2024
Cadigo de Verificagéo
QBTO-JHY9

PRESTADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 11.179.644/0001-05 Inscrigdo Municipal: 317154
Nome fantasia: CAIRO INSTITUTO
Nome empresarial: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

C A:l 0 Enderego: URUGUAI, 122 - SALA 03 -BOX 76 CEP: 88302-200
MR TS Bairro: CENTRO Fone: 47 21223605
' Municipio: ITAJAI UF: 8SC E-mail: financeiro@cairoinstituto.org
TOMADOR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ: 01.064.135/0001-83 Inscrigdo Municipal:

Nome: LAV - LAR, AMOR E VIDA

Enderego: RUA SANTA CRUZ, 269 CEP: 17250-000
Bairro: CENTRO Fone: 1436629080
Municipio: BARIRI UF: SP E-mail: administrativo@lavbariri.org.br

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

REFERENTE A INSCRIGAO PARA PARTICIPAGAO DE UMA PESSOA NO NOSSO 3° SEMINARIO BRASILEIRO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
E FAMILIAR DE CRIANCAS E ADOLESCENTES ON-LINE QUE SERA REALIZADO NOS DIAS 286, 27 E 28 DE JUNHO DE 2024

il
T. Cotaboragio no-). 7 R$7o0CO ,.E_J 2 A
- R — FeRCUINE0S
ORGAQ PREF. MUN. DE PARIRI Prénrio
> e
VALOR TOTAL DO SERVICO: R$ 896,00
Codigo do Servigo:
12.08 - Feiras, exposi¢des, congressos e congéneres
Natureza de Operacao:
501 - ISS devido para Itajai (Simples Nacional)
Local da prestagédo do servigo
ITAJAI/ SC - BRASIL
Valor Servigos Base de Calculo Aliquota 1SS Valor ISS retido Valor ISS
896,00 896,00 0,00 % 0,00 0,00
Desconto incondicional Desconto condicional Valor PIS Valor COFINS Valor INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor IR Valor CSLL Outras retengdes Valor dedugdes Valor liquido da NFS-e
0,00 0,00 0,00 0,00 896,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Dispensa retengdo de IRRF, CSLL, COFINS e PIS/Pasep, Conforme de IN RFB n°® 765/2007, artigo 1°; e IN SRF n° 458/2004, anexo |.

OUTRAS INFORMAGOES (USO EXCLUSIVO DO MUNICIPIO)

_Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal no portal da NFS-e de ltajai: http://nfse.itajai.sc.gov.br/
- DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Desenvolvido por Piblica

DATA DO RECEBIMENTO: / / ASSINATURA DO DESTINATARIO:

Pagina 1 de 1.



Beneficidrio final responsavel pela entrega dos produtos/servicos:
CAIRO INSTITUTO - 11.179.644/0001-05
Rua Uruguai, 122/Sala 003 Box 76, Centro, Itajai - SC, CEP: 88302-200

j&cuno

PAGADOR: INTERMEDIADO POR:

LAV - Lar, Amor e Vida: 01.064.135/0001-83 GALAX PAY PAGAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Rua Santa Cruz, 269, Centro - Bariri - SP 30.765.018/0001-45
CEP: 17250-029

REFERENTE A:
Favorecido KRETZER COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

L 1 R
%

{OF ¥ T-omdO)
PAGUE VIA PIX . : , e .
. Clique no botdo abaixo para Ko oo i
pagar via Pix Copia e Cola gL i
Agora vocé também pode pagar > ok - i
nossos boletos via Pix. ; p, . . =5) |
Basta abrir o APP e escanear . . :
o QR Code. Experimente! i i : = - -
N == = il /
VENCIMENTO: VALOR: LINHA DIGITAVEL:
18/06/2024 R$ 896,00 34191.09214.41207.047899.29988.600002.4.97510000089600
e e e mmmmemeeeessemmmemmmmemeeeessmemssessseme-sasesse-e---eesss—---sssssseo-—-oeo-os Corte da linha pontilhada
Al Banco Itad S.A. 3471-7 34191.09214.41207.047899.29988.600002.4.97510000089600
Local de pagamento Pagar preferencialmente no Banco Itad |Vencimento 18/06/2024_

Cedente GALAX PAY PAGAMENTOS ELETRONICOS LTDA Agéncia/Cédigo cedente
CAIRO INSTITUTO 7892 / 99886

Data do documento N2 documento Espécie doc. Aceite Data processamento Nosso numero
13/06/2024 28857764 N 13/06/2024 214120704
Carteira 109 |E5pécie REAL IParceIa lVanr |(=) Valor documento 896,00

Instrucdes (Texto de responsabilidade do cedente)
Este boleto pode ser pago em qualquer banco, mesmo que vencido, desde que ndo ultrapasse 59 dia(s) da data do vencimento

(sujeito a multa e juros).

Pagador Céd. Baixa
LAV - Lar, Amor e Vida / 01.064.135/0001-83
Rua Santa Cruz, 269, Centro
17250-029 - Bariri - SP
Sacador/Avalista: CAIRO INSTITUTO Autenticacdo mecanica - Ficha de Compensacao
n ” - A S %
WA C.a0 T, Cotaboracdo n®./0.00 R$ 00
CUBCUFB0S e
. (RGAD PREF. MUN. DE BARIRI
Prémsio




14/06/2024, 09:30 Banco do Brasil

(G332140922369971015
14/06/2024 09:30:28
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8
Conta corrente 17400-9
Creditado
Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8
Conta corrente 40679-1
Valor . 6,00
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 14/06/2024 09:19:49
JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 14/06/2024 09:30:28
Transagdo efetuada com sucesso.
Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llauloatendimenloz.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentoﬁndex.htmI?v=2.35.0#Iternplatelpendencias—nova
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.12’06!2024 17:00 Gmail - 3° Seminario Brasileiro do Acolhimento Institucional e Familiar de Criangas e Adolescentes

M Gmall Casa Abrigo Bariri <casaabrigobariri@gmail.com>

3° Seminario Brasileiro do Acolhimento Institucional e Familiar de Criangas e

Adolescentes
2 mensagens

Cairo Instituto - Thiago <comercial@cairoinstituto.org> 6 de junho de 2024 as 14:04
Responder a: comercial@cairoinstituto.org
Para: casaabrigobariri@gmail.com

Realizagdo Cairo Instituto Visualizar como pagina web

) IISEMINARIO BRASILEIRO

4 ng:8M’.?Bl.mMEE\ET(J
STITUCIONALE FAMILIAR

.i i A
>—r‘.‘€: o » f Tj

Agora totalmente On-line

O 3° Seminario Brasileiro do Acolhimento Institucional e Familiar de Criancas e
Adolescentes, agora totalmente on-line, oportunizando a participagao dos
servidores de todo o pais, que buscam enriquecer seus conhecimentos e
experiéncia com docentes altamente qualificados que compartilharao durante
esses dias seus conhecimentos técnicos com todos.

O acolhimento, seja ele institucional ou familiar, visa proteger a crianca e
adolescente, concedendo abrigo e orientagdo, retirando o menor da situagao
de risco social e pessoal.

A participagdo no Seminario de Acolhimento se justifica considerando as
normativas legais - Estatuto da Crianga e Adolescente (ECA), Politica Nacional
de Assisténcia Social (PNAS), Resolugdo do CONANDA e CNAS 01/2009 e a
Politica Nacional da Primeira Infancia Infancia, as quais vem a garantir a
criangas e adolescentes de forma excepcional e provisoria o acolhimento
temporario, garantindo sua protegao e cuidado, até que sua familia de origem
consiga se reorganizar e recebé-los novamente em seus lares.

Para que esse trabalho de acolhimento, acompanhamento e a reintegragéo a
familia de origem acontegam, os temas que perpassam 0S dias do Seminario
do Acolhimento, preparam e garantem as equipes técnicas, coordenadores e

httpszl.’maiI.google.comlmailluﬁI?ik=081353226b&view=pt&search=a||&permthid=thread-f:1 8011321532619940988&simpl=msg-f:1801132153261...  1/3



12/06/2024 17:00 Gmail - 3° Seminario Brasileiro do Acolhimento Institucional e Familiar de Criangas e Adolescentes

demais atores do Sistema de Garantia de Direitos, os contetidos e praticas que
permitam o trabalho integrado e articulado.

Solicite a Programacao completa clicando no botédo abaixo:

Clique aqui para abrir a Programagao

;E.N =<7 D

) NISEMINARIO BRASILEIRO

/ 20 ACOLHIMENTO

INSTITUCIONAL E FAMILIAR

DIAMPAQL A! 2]
X ’sg.gw»

‘f Ur' AL 73&#* L i h;.j F%Ls Lo

Esp. Carlos Nicodemos | Esp. Daiani Sangaletti | Me. Gisele Castanheira | Me. Janice Merigo | Dr.Jodo Botega
Esp. Liliane da Silveira | Esp. Lucimaira Cabreira | Dra. Natalia Figueiredo | Me. Neusa Cerutti | Dra. Silvia Aline Silva

ngesy

CAIRO

AO VIVO ATRAVES DO GOOGLE MEET
DIAS 26, 27 E 28 DE JUNHO DE 2024

VALOR INTEGRAL DA INSCRICAO

PAGAMENTO OU ENTREGA DE EMPENHO ATE 18/06:

« R$ 890,00 por pessoa
» R$ 620,00 por pessoa para 03 ou mais inscricoes

DESCONTO PARA PAGAMENTOS ANTECIPADQOS:
Pagamentos até o dia 04 de junho:

» R$ 720,00 por pessoa
« R$ 550,00 por pessoa para 03 ou mais inscricoes

INSCRIGAO ON-LINE (AO VIVO) INCLUL:

 Acesso a plendria nos dias 26, 27 e 28 de junho de 2024 de forma virtual

ao vivo;

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=081 a53226b&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1801132153261 994098&simpl=msg-f:1801132153261...

2/3



12/06/2024 17:00 Gmail - 3° Semindrio Brasileiro do Acolhimento Institucional e Familiar de Criangas e Adolescentes
« Acesso ao Material digital APOS a realizagdo do Seminario;
e Acesso ao grupo exclusivo do Whatsapp do Seminario;
« Certificado de participagdo valido em todo territério nacional.

FACA SUA INSCRICAO CLICANDO AQUI

SEPEPP e SIS

Acesse nosso site www.cairoinstituto.org e clique em nossa Agenda de
Eventos para conferir as capacitagdes e demais eventos para 2024.

Esperamos te encontrar em uma de nossas capacitagdes presenciais e on-line.
Um abrago

Equipe do cairo Instituto®#

Enviado por www.cairoinstituto.org
Rua Uruguai, 122 Centro | Itajai - SC
Se deseja ndo receber mais mensagens como esta, clique aqui.

Casa Abrigo Bariri <casaabrigobariri@gmail.com> 6 de junho de 2024 as 14:46
Para: coordenador@lavbariri.org.br

Atenciosamente,

LAV - LAR, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Publica Municipal
Lei n° 2759/96 em 19/03/1996

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=081 a53226b&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1801132153261 994098&simpl=msg-:1801132153261... 3/3



®
\CAIRO

e NS TITUT O

ATESTADO DE EXCLUSIVIDADE

Sob a dtica do que versa a recentissima da Nova Lei de Licitagdes e Contratos (NLLC) - Lei
n° 14.133/2021, em seu art. 74, llI, f, verificamos que é inexigivel a licitacdo quando inviavel
a competicdo, em especial nos casos de: (...) lll - contratagdo dos seguintes servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo: (...) f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal’.

Declara que a Kretzer & Coelho de Organizagdo de Feiras Ltda, com o nome fantasia de
Cairo Instituto, estabelecida em Itajai, Santa Catarina, na Rua Uruguai, n® 122 sala 03 Bairro
Centro, inscrita no CNPJ sob o n° 11.179.644/0001-05, tem notdéria especializacdo na
realizagdo de congressos e cursos de capacitagdo e treinamentos, tendo como
especializacdo as tematicas voltadas para a area publica municipal, estadual e judiciario
com mais de 90 cursos abertos voltados exclusivamente para este publico especifico, com
mais de 20.000 servidores capacitados. O programa dos cursos do Cairo Instituto, carga
horaria e professores, sdo oferecidos em carater de exclusividade, ndo sendo possivel sua
equiparagdo no mercado por meio de prego, por questdes de variaveis intangiveis como
credibilidade e competéncia da empresa que ofereceré o curso, experiéncia do professor,
carga horaria e experiéncia, proporcionando ao cliente um resultado superior no
aprendizado, incomparavel no mercado.

Declara ainda que é o idealizador e realizador do Il Seminéario Brasileiro Acolhimento
Institucional e Familiar, portanto tem a exclusividade da sua comercializagéo.

Sera realizado no formato On-line através da plataforma Google Mee nos dias 26, 27 e 28
de junho, totalizando a carga horaria de 18h.

DOCENTES:

Jodo Luiz de Carvalho Botega, Mestre em Ciéncia Juridica na Universidade do Vale do
Itajai (UNIVALI). Promotor de Justica no Ministério Publico do Estado de Santa Catarina
(MPSC). Membro auxiliar da Corregedoria Nacional e colaborador da Comisséo da Infancia,
Juventude e Educagédo (CIJE) do Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP).

Carlos Nicodemos, Advogado com formagdo juridica pela Universidade Gama Filho
(graduacdo, 1990). Especialista em Docéncia para o Ensino Superior pela Faculdade
Bétehencort da Silva/Rio de Janeiro(1996). Especialista em Direitos Humanos pela
Universidad Complutense de Madrid/Espafia(1999). Diplomado Superior em Direito Penal
pela Universidad Nacional de Educacién a Distancia- Madrid/Espafa( 2002). Membro da
Comissdo de Direitos Humanos da OAB/RJ e da Comissdo de Direitos Humanos do
Conselho Federal da OAB. Presidente do Conselho Estadual dos Direitos das Criancas e
dos Adolescentes do Estado do Rio de Janeiro ( 2009/2010). Vice-Presidente do Conselho
Nacional dos Direitos das Criancas e dos Adolescentes(2014/2015. Professor de Direito
Penal, Criminologia e Direito da Crianga e do Adolescente na de UNIGRANRIO(
1195-2008), Faculdade de Direito de Valenga( 2001/2002), IBMEC (2008/2010) UCAM( 2002
até o momento). Fundador da Organizagéo de Direitos Humanos Projeto Legal (1993).
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Janice Merigo: Assistente Social, Mestre em Servigo Social pela Pontificia Universidade
Catdlica do Rio Grande do Sul (PUCRS), Especialista em Servigo Social e Competéncias
Profissionais pela Universidade de Brasilia (UNB), Docente do Curso de Servigo Social no
Centro Universitario Franciscano — UNIFRA (2002 a 2007) e da Universidade do Sul de
Santa Catarina - UNISUL (2007 a 2014), Docente em Cursos de Pds-graduagdo na
UNISUL, UNIPLAC, UNOESC (Sao Miguel do Oeste e Pinhalzinho), UNESC, UNIARP e
SATC, Coordenadora de Formagédo da Escola de Gestdo Publica Municipal (2008 a 2015),
Ministrei Cursos de Formagéo sobre a Politica de Assisténcia Social na Escola de Gestao
Publica Municipal — EGEM (SC) e Instituto Gamma de Assessoria — IGAM (RS),
Coordenadora do Colegiado Estadual de Assisténcia Social das Associagbes de Municipios
(2009 a 2015), Organizadora do Livro “O Sistema Unico de Assisténcia Social em Santa
Catarina: avangos e desafios a partir das experiéncias municipais (2013), Ministrou o Curso
de Gestdo Financeira e Orgamentaria do SUAS, junto a Rede Nacional de Capacitagéo e
Educagdo Permanente do SUAS (CAPACITASUAS), no Estado de Santa Catarina/SC
(2013), Rio Grande do Sul/RS e Para/PA (2015), Ministrou o Curso Introdutério ao
Provimento de Servigos e Beneficios, no Estado de Sao Paulo/SC (2016), Assistente Social
na Federagéo Catarinense de Municipios — FECAM (desde 2009), Coordena os Grupos de
Trabalho Interinstitucional, sobre Servicos de Acolhimento para Criangas e Adolescentes e
do Grupo Interinstitucional do Fundo da Infancia e Adolescéncia — FIA em SC, € Membro
dos Grupos de Trabalho coordenados pelo Ministério Publico: Conselhos Tutelares,
Protocolo de Atendimento ao Idoso Vitima de Violéncia e sobre o Servico de Familia
Acolhedora para Idosos e Pessoas com Deficiéncia, Presidente do Conselho Estadual de
Assisténcia Social CEAS (2009/2012), Conselheira Estadual de Assisténcia Social
(2019-2021) e membro da Comissdo de Organizagéo da Conferéncia Estadual de Santa
Catarina (2019).

Gisele Castanheira dos Santos, Graduada em Psicologia pela Universidade Estadual de
Londrina. Bacharel em Direito pelo Centro Universitario FAG. Especialista em Psicologia
Juridica pelo Centro Universitario Filadélfia, UNIFIL. Especialista em Psicologia Hospitalar
pelo Instituto Pequeno Principe. Especialista em Psicologia Hospitalar com énfase em
Oncologia pelo Hospital Erasto Gaertner. Mestre em Psicologia pela Universidade Estadual
de Londrina. Atuando principalmente nos seguintes temas: Psicologia Juridica, Psicologia
Social, Direito da Infancia e da Juventude.

Liliane Pereira da Silveira, Assistente Social, pés-graduada em Gestdo Ambiental —
FUCAP, cursando Pds-graduagdo em Conciliagdo e Mediagdo de Conflitos E assistente
social ha 5 anos na area da educagdo no municipio de Criciuma, em uma instituicao
filantrépica atuando interdisciplinarmente em atividades de ingresso, atendimento a
estudantes e familias, processos formativos e atuagéo no territdrio. Possui experiéncia na
gestdo e protegdo social basica da Politica de Assisténcia Social, e em espacos de
representacéo e incidéncia de politicas publicas.

Lucimaira Cabreira, Possui graduagdo em Psicologia pela Universidade Paranaense
(2007), possui especializagdo em Psicopedagogia Clinica e Institucional pela Universidade
Paranaense, especialista em Psicologia e Saude: multiplos enfoques, pela FAG. Possui
curso de formacgdo em Gestdo de Politicas Publicas para Infancia e Juventude, pela
Unioeste. Especialista em planejamento municipal e politicas publicas de fronteiras pela
Unioeste Em fase de finalizagdo da Pds Graduagdo em Orientacdo e Desenvolvimento da
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Familia, pelo Instituto da Familia, pelo Instituto da Familia e na pds graduagdo em
Desenvolvimento Social - EAD pela PUC/Pr. Mestranda em Biociéncia e Saude pela
UNIOESTE. Atuou na Secretaria da Crianga e Juventude, no Programa Atitude. Atua como
psicdloga na Prefeitura Municipal de Cascavel, na Secretaria de Assisténcia Social, atuou
no Programa Familia Acolhedora, no CREAS no atendimento de criangas vitimas de
violéncia, técnica e coordenadora do CREAS Il (Centro de Referéncia em Assisténcia
Social) no atendimento de adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas, foi
coordenadora dos SCFV e Servigos da Protegdo Social Basica e também atuou como
Gerente da Divisdo de Protegdo Social Especial, ambas vinculada a Gestédo da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Cascavel. Foi Conselheira do CMAS (Conselho
Municipal de Assisténcia Social) e CMDCA ( Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
Adolescente ). Atualmente atua como psicéloga cedida ao Tribunal de Justica do Parana,
atuando na Comarca de Cascavel/Pr, desenvolvendo suas atividades junto as Varas de
Familia e Juizado de Violéncia Doméstica. Foi docente da Universidade Paranaense
(UNIPAR) campus Cascavel, no curso de Psicologia e coordenadora de Pés graduacgao, em
relagbes familiares e intervengdes psicossociais. Atualmente é docente do curso de
Psicologia da UNIVEL, atuando como supervisora de estagios basicos. Atua nas seguintes
areas: familia, psicologia social e institucional, politicas publicas para infancia e juventude,
violéncia, planejamento e efetivagdo do SUAS ( Sistema Unico de Assisténcia Social) entre
outras tematicas.

Natalia Figueiredo, Assistente Social (ESS/UFF). Doutora em Servico Social
(PPGSS/UERJ). Mestre em Servigo Social (PPGSS/UERJ). Presidente do Forum Estadual
de Servicos de Familia Acolhedora do estado do Rio de Janeiro (2024-2026). Diretora do
CRESS RJ nas gestdes “Quem Cede a Vez Nao Quer Vitéria” (2020-2023) e “Nao Temos
Tempo de Temer (2017-2020). Servidora publica do Municipio de Sdo Gongalo. Professora
do Curso de Especializagdo em Pedagogia Social (FE/UFF). Vencedora do IX Prémio
Visibilidade das Politicas Sociais e do Servico Social na categoria “Trabalhos em Servigo
Social”. Assessora Técnica para Servigos de Acolhimento Familiar e Institucional, Conselhos
Tutelares e Conselhos de Direitos. Link para acesso da plataforma lattes:
http:/Nattes.cnpq.br/204775364807 3497

Neusa Cerutti, Assistente Social, Bacharel em Direito, e pesquisadora da area da infancia e
juventude pela Universidade Estadual do Oeste do Parana - Unioeste, vinculada ao CNPQ.
Mestre em Servigo Social pela UNIOESTE, Coordenou o Servigo de Acolhimento Familiar
de Cascavel, durante 11 anos; Palestrante em eventos Nacionais e internacionais.
Trabalhou na implantagdo do Servigo de Acolhimento Familiar em 60 municipios brasileiros,
é Especialista em Fundamentos do Trabalho do assistente social e especialista em
prevencao a violéncia intrafamiliar contra a crianga eo adolescente - Cascavel, Brasil Titulo:
O Servigo de Acolhimento Familiar no Municipio de Cascavel, Ano de obtengdo: 2010
Orientador: Zelimar Soares Bidarra Especializacdo em Trabalho de enfrentamento a
Violéncia contra criangas e adolescentes — 2013. Formagdo complementar 2015-2017
Graduagdo em Direito 2008 — 2008. Curso de curta duragao em Capacitagdo do Sistema de
Garantia de Direitos: Curso de curta duragdo em Capacitagdo para Nucleos de Defesa.
2007 - 2007 Curso de curta duragdo em Programa de Capacitagao na Area da Crianca e
Adolescente. Programa de Apoio as Politicas Sociais/PAPS -, UNIOESTE, Brasil. 2006 -
2006 Curso de curta duragdo em Capacitagéo para Enfrentamento a Violéncia. 2006 — 2006
Curso de curta duragdo em Atendimento Psicossocial as Criangas e Adolescentes. 2001 -
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2001 Curso de curta duragdo em Treinamento de Redugéo de Danos. 2001 - 2001 Curso de
curta duragdo em Estagio Supervisionado em Redugdo de Danos. 2001 - 2001 Curso de
curta duragdo em Prevengdo ao Uso de Drogas.

Silvia Aline Silva Ferreira: Assistente Social e Pedagoga. Doutoranda em Geografia pela
UNESP de Presidente Prudente/SP. Mestre em Meio Ambiente e Desenvolvimento
Regional pela UNOESTE/SP. Pés Graduada em Trabalho Social com Familias pela
FACON/SP. Pés Graduada em Servigo Social: Direitos Sociais e Competéncias Profissionais
pela EAD da UNB e Docéncia do Ensino Superior pela FAINC de Santo André. Docente
universitaria. Atuou como Especialista em Desenvolvimento Social na Diretoria Regional de
Assisténcia e Desenvolvimento Social do Estado de Sdo Paulo com sede em Dracena de
2008 a 2017. Atua como facilitadora do Programa Capacitasuas no Para, Mato Grosso do
Sul e Rio Grande do Sul pela UNILINS (2014 a 2019). Tem experiéncia na area de Servico
Social, com énfase em Servigo Social, atuando principalmente nos seguintes temas: direitos
sociais, politica publica, medidas socioeducativas, gestéo social, gestao financeira, territério,
vigilancia socioassistencial e implementagdo do SUAS - Sistema Unico de Assisténcia
Social. Palestrante. Conferencista. Assessora e Consultora de Politicas Publicas.

E assim declara, para todos os fins de direito e sob as penas da lei, que as informacdes
acima constituem a expressdo da verdade e por eles assumem inteira responsabilidade
tanto civil como criminal.

Termos em que pede deferimento.

Itajai, 05 de junho de 2024

Atenciosamente,

Ave 0 Verrino Coelho

Anne Danielle Verrino Coelho
Dir. Financeiro
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| MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE
| DO ESTADO DE SAQ PAULO JUSTICA
EXCELENTISSIMA JUIZA DE DIREITO DA VARA DA INFANCIA E JUVENTUDE
DA COMARCA DE BARIRI

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO, por
meio do Promotor de Justi¢a subscritor, vem, perante Vossa Exceléncia, com fundamento nos
artigos 127, caput ¢ 129, da Constituigdo Federal; bem como nos artigos 1°, 3°, 4°, 5° 6°, 7°,
87,11, MM e VI, 88, I, I e VI, 90, I, Il e TV, §§1°, 2° ¢ 3° 92 e todos os seus incisos, 94, §1°,
95,98, T e II, 100, paragrafo unico, e seus incisos, 101, e seus incisos ¢ paragrafos, 129, e seus
incisos, 201, incs. V e VIII, art. 208, IX e §1°, 209, 210, I, 212 e 213 todos da Lei 8.069/90,
vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, propor a presente ACAO CIVIL PUBLICA,
com pedido de tutela antecipada, em face do MUNICIPIO DE BARIRI, pessoa juridica de
Direito Publico, inscrito no CNPJ n°® 263.301.798-32, com sede na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, n. 126, Vila Maria, CEP 17.255-070, representado pelo i. Prefeito Municipal, pelos

motivos de fato e de direito que a seguir passa a expor.

1. FATO E FUNDAMENTOS JURIDICOS DA DEMANDA.

Como ¢é do conhecimento deste juizo, atualmente o Municipio de Bariri
ndo presta diretamente o servigo de acolhimento institucional para criangas e adolescentes

residentes nesta cidade.

Isso porque, valendo-se de sua discricionariedade, o ente publico
requerido transferiu a prestagdo do servigo para a organizagdo da sociedade civil denominada
“Lar, Amor e Vida” (LAV), através do Termo de Colaboragdo n. 22/2023 (doc. anexo). Assim,

atualmente, o Municipio contratou quatorze vagas com a “LAV™.

Em visita ordinéria, porém, o Ministério Publico observou que a verba
publica repassada pelo Municipio de Bariri 2 “LAV” ¢ insuficiente para a manutencio de
um servico de acolhimento institucional digno, o que tem causado grande prejuizo para os

infantes atendidos pelo servigo.

ste documento é copia do original, assinado digitalmente por LUCAS MAESTER COLOMBO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 27/03/2024 as 11:21 , sob o numero 1500279802024826006
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A titulo de esclarecimento, na mencionada visita, assim como em

reunido virtual', a responsavel pela “LAV” informou que, no ano de 2024, o Municipio de

Bariri ofereceu a simbdlica quantia anual de RS 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) para
a manutencio de 14 vagas (11 para o acolhimento institucional e 03 sob a forma de familia

acolhedora).

Diga-se de passagem, 0 mesmo prego foi praticado no ano de 2023,
segundo relatado pela diretora da entidade. Ou seja, para o ano corrente, o atual gestor

municipal sequer atualizou o valor da verba repassada em razio do processo inflacionario.

o que revela o verdadeiro descaso da gestdo municipal para com a politica de prote¢do da

infancia local.

Por dbvio, a diminuta verba publica repassada a entidade ja tem

refletido negativamente na vida dos infantes acolhidos.

A titulo de exemplo, em visita realizada no dia 20 de margo do corrente
ano, este Promotor de Justiga notou que existiam apenas trés caixas de leite para a alimentacgdo

dos infantes.

Instada sobre tal ponto, a responsavel pela unidade informou que os
recursos repassados eram, de fato, insuficientes para a aquisi¢ao de todo o leite necessario para
a alimentagdo dos acolhidos, sendo que tal alimento foi enviado a “LAV” por terceiros, isto

é, como doacio.

Ou seja, nio fosse a filantropia de particulares, a entidade nao
conseguiria comprar todo o leite necessario para a alimentagdo das criangas e adolescente

acolhidos na unidade.

Ademais, durante a visita, notou-se a existéncia de poucos paes
disponiveis para a alimentagdo. Questionada a respeito, a responséavel pela “LAV” pontuou que
o dinheiro disponivel era insuficiente para a aquisi¢ao de todos os pdes servidos na unidade.

Explicou que, a rigor, esse alimento ¢ fornecido por meio de um programa, praticado pela

1 https://mpspbr-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/lucascolombo_mpsp mp br/Ef6lEvlyYwIFghZc-
kY1weYB8pQZ8ulMcjlrirgQDIXyDw?referrer=Teams.TEAMS-
ELECTRONG&referrerScenario=MeetingChicletGetLink.view.view

ste documento é copia do original, assinado digitalmente por LUCAS MAESTER COLOMBO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 27/03/2024 as 11:21 , sob o nimero 1500279802024826006
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MPSP

sociedade civil, em que os paes do comércio local sio recolhidos na véspera de seu vencimento.
Depois de serem recolhidos, os paes sdo entregues na unidade (repita-se: com a validade
proxima de seu vencimento). Se essa doacdo nio existisse, segundo informado, o aludido
alimento sequer seria oferecido aos acolhidos em virtude da insuficiéncia de recursos

financeiros.

Mas ndo é s6. O custo financeiro de uma crianga ou adolescente
acolhido na entidade vai além de gastos com alimentagdo e higiene, por exemplo. Afinal, o

acolhimento institucional ndo se trata de um simples abrigamento de criangas e adolescentes.

Conforme sera exposto a seguir, o acolhimento institucional ¢ um
servi¢o de alta complexidade e, portanto, demanda a existéncia de profissionais capacitados

(psicologos e assistentes sociais, p.ex.) €, naturalmente, isso reflete no custo financeiro de cada

vaga para a entidade.

Na planilha a seguir, € possivel verificar o custo do servigo para o total

de 20 vagas:
E Custo do Servico - SAICA ATUAL |
Item de Despesa Valor mensal

Recursos Humanos RS 57.820,09
Alimentacdo / Refeigdes RS 800,00
PAM RS 2.900,00
Material de Higiéne e Limpeza RS 1.500,00
Energia Elétrica RS 1.600,00
Manutencdo predial RS 500,00
Escritério de Contabilidade RS 1.412,00
Combustivel RS 900,00
Consultoria Administrativa RS 459,00
Teiefone e internet RS 280,00
Tecnico de Seguranca do Trabalho RS 370,00
Gas P4as RS 490,00
Seguros RS 563,43
Manutengdo Carro RS 300,00
Vestuario RS 500,00
Licenciamento RS 50,00
Manutencado Computadores/Iimpressoras RS 300,00
Medicamentos RS 500,00
Sistema Prontuarios RS 399,00
Total mensal:] RS : 71.643,52

Custo Anual:] RS 859.722,21

ste documento é copia do original, assinado digitalmente por LUCAS MAESTER COLOMBO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 27/03/2024 as 11:21 , sob o nimero 1500279802024826006



fls. 4

| MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE
‘ DO ESTADO DE SAO PAULC JUSTICA

Assim, conforme planilha abaixo, cada crianca ou adolescente

acolhido custa, em média, RS 3.582,18 (trés mil, quinhentos e oitenta e dois reais e dezoito

centavos):

Recursos Humanos 80,71%]| RS 57.820,09
Mat com. Alimentos 5,85%| RS 4.190,00
Outros Mat. Consumo 3,49%| RS 2.500,00
Servigos de Terceiros 6,08%| RS 4.353,43
Utilidade publica 3,88%| RS 2.780,00

100%| RS 71.643,52
Valor PerCapta 20| RS - 3.582,18

A despeito disso, o Municipio de Bariri repassa a “LAV” a irriséria

quantia de RS 1.279,76 (um mil, duzentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos) por

vaga, isto é, RS 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) por ano. Ou seja, a requerida paga

quase um terco do que realmente custa cada vaga para a entidade contratada.

Por isso, considerando que a verba publica repassada pela requerida era
insuficiente para manter um servigo de qualidade, a “LLAV”, na tentativa de financiar o servigo,
passou a oferecer as vagas ndo contratadas por Bariri para outros municipios (Boraceia, Arealva

e Itapolis).

O Municipio de Itapolis contratou trés vagas. Por cada vaga contratada,

paga RS 3.370,00 (trés mil, trezentos e setenta reais) - ¢f. Termo de Fomento 07/2024 anexo.

A seu turno, o Municipio de Boraceia contratou duas vagas.
Atualmente, repassa a entidade o valor de RS 3.370,00 (trés mil, trezentos e setenta reais) por

vaga - ¢f. Termo de Colaboragdo 01/2024 anexo.

ste documento é copia do original, assinado digitalmente por LUCAS MAESTER COLOMBO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 27/03/2024 as 11:21 , sob o nimero 1500279802024826006
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A Prefeitura de Arealva, lado outro, também contratou quatro vagas
com a “LAV”. Por cada vaga, efetua o repasse mensal de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e

quarenta reais) — cf. Termo de Colaboragdo n. 15/2022°.

A titulo de comparagdo, o Municipio de Iacanga também repassou a
execu¢do do servigo para a Associagdo Cristd de Protegdo a Infancia e Juventude (Projeto
Crianga Feliz), sediado na cidade vizinha de Ibitinga. Por cada vaga daquela unidade, o
Municipio de lacanga paga a quantia de R$ 3.288,00 (trés mil, duzentos e oitenta e oito reais),
valor muito préximo do que foi apresentado pela “LAV” como ideal para manter a

adequacio e a qualidade do servico.

Na visita realizada, assim como em reunido virtual, a responséavel pela
“LAV” relatou que tentou negociar um aditivo contratual com o Municipio de Bariri, mas sem

SUcCesso.

Logo, a conduta da requerida tem provocado a existéncia de um servigo
de acolhimento institucional de baixissima qualidade em virtude da insuficiéncia dos recursos
repassados 4 “LLAV” para a execugio do programa, conduta que destoa do ordenamento juridico

vigente.

Afinal, a Constitui¢do Federal estabelece, em seu artigo 1°, inciso 11,
que a dignidade da pessoa humana ¢ um dos fundamentos da Republica Federativa do

Brasil.

Ora, dignidade, na dicgdo constitucional, significa um valor absoluto de

respeito pela condigdo de ser humano, a vista dos direitos fundamentais que lhe sejam inerentes.

2 Para esclarecimento, em que pese este valor seja menor em relagdo ao valor repassado pelos
Municipios de Boraceia e Itdpolis, em reunido virtual, assim como na visita presencial, a
diretora da “LAV" informou que a Prefeitura de Arealva, em contrapartida, oferece cestas

bdasicas, educag¢do permanente eic.

ste documento é copia do original, assinado digitalmente por LUCAS MAESTER COLOMBO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 27/03/2024 as 11:21 , sob o nimero 1500275802024826006



fls. 6

’ MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE
DO ESTADO DE SAQ PAULO JUSTICA

Lembra Uadi Lammégo Bulos, ao comentar o tema, que “a dignidade
da pessoa humana é o valor constitucional supremo que agrega em torno de si a unanimidade
dos demais direitos e garantias fundamentais do homem, expressos nesta Constitui¢do™

(“Constituigao Federal Anotada”, 6* edi¢do, Editora Saraiva, Sao Paulo, 2005, p. 83).

No mesmo sentido pontifica o culto Professor José Afonso da Silva,

para quem:

“a dignidade da pessoa humana é um valor supremo que atrai o
conteudo de todos os direitos fundamentais do homem, desde o direito
a vida. ‘Concebido como referéncia constitucional unificadora de
todos os direitos fundamentais [como observam Gomes Canotilho e
Vital Moreira], o conceito de dignidade da pessoa humana obriga a
uma densifica¢do valorativa que tenha em conta o seu amplo sentido
normativo-constitucional, e ndo uma qualquer idéia aprioristica do
homem, ndo podendo reduzir-se o sentido da dignidade humana a
defesa dos direitos pessoais tradicionais, esquecendo-a nos casos de
direitos sociais, ou invoca-la para construir ‘teoria do nucleo da
personalidade’ individual, ignorando-a quando se trate de garantir as
bases da existéncia humana” (“Curso de Direito Positivo”, 32°edic¢ao,

Editora Malheiros, Sao Paulo, 2009, p. 105).

Disto resulta que o homem vale, perante o Estado, pela sua condi¢do
natural de ser humano; e o indice de civilidade de dada sociedade sera fornecido pelo grau
de garantia aos direitos fundamentais que o respectivo Estado garanta aos seus suditos,

isto ¢, 0 quanto se empenha para assegurar a dignidade de todos e de cada cidadao.

Neste contexto, decorre do postulado da dignidade da pessoa humana o
artigo 227, da Constituigdo Federal, que preconiza as criancas e aos adolescentes, com absoluta
prioridade, o direito a vida, a saude, a alimentagao, ao lazer, a profissionalizagao, a dignidade,
ao respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria, colocando-os a salvo de toda

forma de negligéncia, discriminagdo, exploragdo, violéncia, crueldade e opressao.

O Estatuto da Crianga e do Adolescente, prevé, por sua vez, em seus

artigos 3°, 4° e 7°, que:
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Art. 3° A crianga e o adolescente gozam de todos os direitos
fundamentais inerentes a pessoa humana sem prejuizo da prote¢do
integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhes, por lei ou por
outros meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim de lhes
facultar o desenvolvimento fisico, mental, moral, espiritual e social, em

condigoes de liberdade e dignidade.

Art. 4°. E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do
poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagdo dos
direitos referentes a vida, a saude, a alimentagdo, a educagdo, ao
esporte, ao lazer, a profissionaliza¢do, a cultura, a dignidade, ao

respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria.

Paragrafo unico. A garantia de prioridade compreende:

[-]

d) destinacdo privilegiada de recursos publicos nas dreas

relacionadas com a prote¢do a infincia e a juventude.

Art. 7° A crianga e o adolescente tém direito a prote¢do a vida e a
saude, mediante a efetiva¢do de politicas sociais publicas que
permitam o nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, em

condigoes dignas de existéncia.

No que toca as criangas e adolescentes que vivem no territério do
municipio-réu, tais diretrizes niao tém sido plenamente atendidas, especialmente para os
casos que demandam a medida de afastamento dos infantes do lar e a aplicagdo da medida de

acolhimento, excepcional e provisorio, visando ao seu bem-estar e prote¢do adequados.

Por esse motivo, mostra-se necessario a Justica cobrar a
responsabilidade dos agentes politicos locais quanto a ilegalidade no trato desta questio crucial,

garantindo ao referido ptiblico um servi¢o adequado e eficiente.

Nessa oOtica, foi editado o art. 100 da Lei n® 8069/90, alterado pela Lei
12.010/09, o qual dispde, no paragrafo nico, III, o seguinte:
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Art. 100. Na aplicagio das medidas levar-se-ao em conta as
necessidades pedagogicas, preferindo-se aquelas que visem ao

fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios.

Pardgrafo tinico. Sao também principios que regem a aplicagio das

medidas:

[..]

III — responsabilidade primdria e soliddria do poder publico: a plena

efetivacdo dos direitos assegurados a criangas e a adolescentes por
esta Lei e pela Constitui¢io Federal, salvo nos casos por esta
expressamente ressalvados, é de responsabilidade primdria e soliddria

das 3 (trés) esferas de governo, sem prejuizo da municipalizacdo do

atendimento _e_da_possibilidade da_execucdo de programas por

entidades ndo governamentais.

O dispositivo, a esteira do principio da descentralizagdo politico
administrativa firmados no artigo 204, inc. I, da CF/88 e no artigo 88, inc. ITI, da Lei n® 8069/90,
deixou evidenciado, portanto, que cabe aos trés entes da federagdo, de forma primaria e

solidaria, a plena efetivacio dos direitos assegurados pelo ECA a criangas e adolescentes.

Outro principio-norma, inarredavel para se interpretar e aplicar os
preceitos acima citados, é o da municipalizagdo, inserto no artigo 88, I, do ECA, como diretriz

da politica de atendimento.

Ora, é inescondivel, destarte, a responsabilidade do ente piblico
requerido de manter a prestagio de um servi¢o piiblico de acolhimento institucional
adequado, seja por termo de colaboragdo com o repasse de verbas publicas suficientes para

tanto, seja prestando o servigo publico diretamente.

Diante disso, resta evidenciado que, sendo o acolhimento institucional
uma medida de protegio prevista na Lei n° 8.069/90, para salvaguarda dos direitos de criangas

e adolescentes que se encontrem em situagdo de risco social (arts. 98 e 101 do ECA), cabe ao
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Estado (/ato sensu) a obrigatoriedade de garantir politicas publicas que prestem, com

qualidade e eficiéncia.

Além de medida de protegao tipificada no ECA, destinada a criangas e
adolescentes privados da convivéncia familiar e que se encontram em situagdo de risco pessoal
e social, o acolhimento em qualquer de suas modalidades encontra-se elencado na Politica
Nacional da Assisténcia Social (PNAS) e integra os Servicos de Protecio de Alta

Complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS).

A proposito, no afa de demonstrar a responsabilidade do Municipio de
Bariri, em especial, no tocante a execucdo do referido servigo, faz-se mister a compreensdo de
toda a sistematica de divisao de competéncias e atribuigdes entres os entes federativos no

ambito da Assisténcia Social de forma geral.

A semelhanga do que se observa em relagio ao Sistema Unico de Satde,
a Constitui¢do Federal de 1988 estabeleceu, como diretriz para as agdes governamentais na area
da Assisténcia Social, a descentralizac¢do politico administrativa, conforme ja mencionado,
segundo a qual compete a2 Unido a coordenagdo e normatizacdo de carater geral, e aos
Estados e Municipios a coordenacdo e execucidio dos respectivos programas em seus

territorios, conforme se infere do art. 204, I, do texto constitucional, in verbis:

Art. 204. As agées governamentais na area da assisténcia social serdao
realizadas com recursos do or¢amento da seguridade social, previstos
no art. 195, além de outras fontes, e organizadas com base nas

seguintes diretrizes:

I — descentraliza¢io politico-administrativa, cabendo a coordenagio
e as normas gerais a esfera federal e a coordenacdo e a execugio dos
respectivos programas as esferas estadual e municipal, bem como a

entidades beneficentes e de assisténcia social; (Grifos acrescidos)

Na esfera infraconstitucional, por seu turno, a Lei n® 8.742/93 (Lei
Organica da Assisténcia Social — LOAS), ao disciplinar a organizagdo e gestdo da Assisténcia
Social, também fracionou as competéncias da Unido, Estados, Distrito federal e Municipios,

assim dispondo:
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Art. 12. Compete a Unido:

I — responder pela concessdo e manutengdo dos beneficios de prestagdo

continuada definidos no art. 203 da Constitui¢do Federal;

11 — cofinanciar, por meio de transferéncia automatica, o aprimoramento da
gestdo, os servigos, os programas e os projetos de assisténcia social em

ambito nacional;

1T — atender, em conjunto com os Estados, o Distrito Federal e os Municipios,

as agoes assistenciais de carater de emergéncia.

IV — realizar o monitoramento e a avaliagdo da politica de assisténcia social
e assessorar Estados, Distrito Federal e Municipios para seu

desenvolvimento.
Art. 13. Compete aos Estados:

I — destinar recursos financeiros aos Municipios, a titulo de participagdao no
custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 22, mediante

critérios estabelecidos pelos Conselhos Estaduais de Assisténcia Social;

II — cofinanciar, por meio de transferéncia automatica, o aprimoramento da
gestdo, os servigos, os programas e os projetos de assisténcia social em

ambito regional ou local;

Il — atender, em conjunto com os Municipios, as agées assistenciais de

carater de emergéncia;

IV — estimular e apoiar técnica e financeiramente as associagoes e consorcios

municipais na presta¢do de servi¢os de assisténcia social;

V — prestar os servigos assistenciais cujos custos ou auséncia de demanda
municipal justifiguem uma rede regional de servigos, desconcentrada, no

ambito do respectivo Estado.

VI — realizar o monitoramento e a avalia¢do da politica de assisténcia social

e assessorar os Municipios para seu desenvolvimento. (Grifos acrescidos)
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Art. 15. Compete aos Municipios:

I — destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios
eventuais de que trata o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos

Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
1l — efetuar o pagamento dos auxilios natalidade e funeral;

111 — executar os projetos de enfrentamento da pobreza, incluindo a parceria

com organizagoes da sociedade civil;
1V — atender as agoes assistenciais de carater de emergéncia;
V — prestar os servigos assistenciais de que trata o art. 23 desta lei.’

VI — cofinanciar o aprimoramento da gestdo, os servigos, os programas e os

projetos de assisténcia social em ambito local;

VII — realizar o monitoramento e a avaliag¢do da politica de assisténcia social

em seu ambito. (Grifos acrescidos)

Da leitura dos dispositivos legais acima transcritos, observa-se que a
prestacdo de servigos socioassistenciais ficou a cargo dos Estados e Municipios. Os primeiros
deverdo executa-los de forma regionalizada, quando os custos ou a falta de demanda municipal
assim o justificar (art. 13, V, LOAS), ao passo que aos segundos restou a obrigagado de prestar,

a priori, todos os servigos descritos no art. 23, da lei em referéncia (art. 15, V, da LOAS).

Ao tecer o conceito de servigos socioassistenciais, o aludido artigo 23
da LOAS os define como sendo todas “as atividades continuadas que visem a melhoria de
vida da popula¢do e cujas agées, voltadas para as necessidades bdsicas, observem os
objetivos, principios e diretrizes estabelecidos nesta Lei”. Ainda se extrai do paragrafo segundo

do mesmo dispositivo que na organiza¢do dos servigos da assisténcia social serdo criados

3 Art. 23. Entendem-se por servigos socioassistenciais as atividades continuadas que visem a melhoria de

vida da populagdo e cujas a¢des, voltadas para as necessidades basicas, observem os objetivos, principios e
diretrizes estabelecidos nesta Lei.

§ 1o O regulamento instituird os servigos socioassistenciais.

§ 20 Na organizagio dos servigos da assisténcia social serdo criados programas de amparo, entre outros:

I - as criangas e adolescentes em situag¢do de risco pessoal e social, em cumprimento ao disposto no art.
227 da Constitui¢do Federal e na Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente);
IT — as pessoas que vivem em situagdo de rua.
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programas de amparo, entre outros: as crian¢as e adolescentes em situacio de risco pessoal
e social, em cumprimento ao disposto no art. 227 da Constitui¢io Federal e na Lei n.

8.069/90 (Estatuto da Crianga e do Adolescente) e as pessoas que vivem em situagao de rua.

Conclui-se, pois, que a competéncia dos Municipios, no que tange a
prestagdo dos servigos socioassistenciais, deve ser exercida em carater antecedente em relagao
aos outros entes federativos, uma vez que a lei define e delimita a atribui¢do da Unido e dos
Estados, deixando aos Municipios a incumbéncia genérica de executar todos os servigos a que

se refere o art. 23 da LOAS.

Naio resta dividas de que o Municipio deve ser instado a cumprir com
seu dever legal no sentido de viabilizar os meios necessarios para a efetiva prestagao do servigo
e que tal prestacgio seja adequada, sobretudo se levarmos em conta que cabe a ele apresentar
politicas publicas e servigos destinados a atender as situagdes de crianga ou adolescente com os
vinculos familiares rompidos ¢ que precisem ser, temporaria e provisoriamente, afastados do

lar.

Assentado o entendimento acerca da responsabilidade do Municipio na
prestacio do servico de acolhimento institucional, cumpre destacar, outrossim, que ele nao
poderi ser desenvolvido de modo descriterioso e inadequado, isto é, sem a qualidade
necessaria para o atendimento de sua finalidade primordial, mas, ao revés, em estrita

observancia aos principios que regem a aplicagdo das medidas de protegao.

Para atendimento desses principios, é necessario que o servigo disponha
de estrutura fisica adequada, mobilidrio e equipamentos adequados, assim como profissionais
suficientes e qualificados para atuar na area da infancia e juventude, tornando-se imprescindivel

que sejam observados, minimamente, critérios capazes de ofertar servi¢os de qualidade.

O que se percebe, todavia, ¢ que o Municipio de Bariri, por meio de

seu gestor, esti sucateando, por assim dizer, o servi¢o de acolhimento institucional.

Dentro de seu campo de discricionariedade, optou por realizar o
Chamamento Publico e celebrou o Termo de Colaboragdo de n. 22/2023 (doc. anexo). Ou seja,
entre prestar o servigo diretamente e conceder a sua prestagdo a uma entidade privada, optou,

validamente, pela segunda opgdo.
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Ocorre que a verba publica destinada a custear o servigo de acolhimento
institucional de criancas e adolescentes, dentro das quatorze vagas contratadas, é notoriamente

insuficiente para manter um servi¢o minimamente adequado.

Servico de acolhimento institucional néo é, simplesmente, um abrigo
para a moradia de criancas e adolescentes em situacdo de risco, repita-se; pelo contrério,

como exposto acima, trata-se de um servico de alta complexidade. que, _além _dos custos

inerentes 3 moradia digna dos infantes, demanda a existéncia de equipamento ¢ mio de

obra qualificada para a correta e adequada prestacido do servico.

Nunca é demais destacar que todo e qualquer ser humano necessita de
condi¢des minimas de existéncia. Um simples exercicio de légica leva a conclusdo de que a
prestagio de um servigo de acolhimento institucional adequado ¢ pressuposto para assegurar

direitos fundamentais as criangas e adolescentes que dele necessitam.

Sem duvida, o minimo existencial é uma das facetas mais delicadas do
postulado da dignidade da pessoa humana, elemento estruturante de um Estado de Direito. E
assim o é porque pertence a uma categoria de elementos sem 0s quais 0 ser humano nado pode

viver de maneira digna.

Logo, a garantia do servico de qualidade ndo ¢ atividade

meramente discricionaria da Administracio Publica, mas vinculada aos preceitos

constitucionais e a legislaciio infraconstitucional.

Diante disso, ndo ha como se alegar a insuficiéncia de recursos, falta de
material humano ou demais argumentos da mesma espécie. Antes de se legitimar na condicao
de detentor do poder de império, deve o Estado administrador arcar com a responsabilidade que

tal condicdo lhe imputa.

Nio se nega que a discricionariedade implica em liberdade de agdo
administrativa, conforme sua propria conveniéncia, a qual recai também sobre a implementagao
de politicas publicas e destinagdo das verbas publicas. Esta liberdade, contudo, ndo ¢ absoluta,
devendo ser exercida dentro dos limites da Lei. Logo, ndo pode o poder discricionario operar

acima ou além desta, sob pena de se tornar arbitrario e, naturalmente, ilegal.
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Deveras, quando o ato discricionario redunda em prejuizo as criangas e
adolescentes que necessitam ou venham a necessitar de acolhimento institucional — os quais,
vale dizer, ja se encontram em situacio de risco junto a familia de origem e, frente a um
servico de ma qualidade, sio expostos a novas situacdes extremamente prejudiciais ao seu
desenvolvimento fisico e mental —, ultrapassa-se o limite da liberdade de atuag¢do do gestor

publico, demandando controle pelo Poder Judiciario.

3

A proposito, Celso Antoénio Bandeira de Mello, ensina que “assim
como ao Judicidrio compete fulminar todo o comportamento ilegitimo da Administragdo que
apareca como frontal violacao da ordem juridica, compete-lhe, igualmente, fulminar
qualquer comportamento administrativo que, a pretexto de exercer aprecia¢io ou decisao
discriciondria, ultrapassar as fronteiras dela, isto é, desbordar dos limites de liberdade que
lhe assistiam, violando, por tal modo, os ditames normativos que assinalam os confins da
liberdade discriciondria” (Curso de Direito Administrativo, 15. ed., Malheiros, p. 395-396 ¢

836-837.).

Alids, o Supremo Tribunal Federal ja estabeleceu, em decisio da
Arguigdo de Descumprimento de Preceito Fundamental n® 45, que a discricionariedade
administrativa e a aplicagdo do principio da reserva do possivel encontram limites no nucleo

rigido do “minimo existencial”.

Segue transcrigio de excertos do referido julgado (ADPF n® 45 MC/DF,
julgamento em 29.04.2004, Rel. Min Celso de Mello, os destaques ndo sdo do original):

EMENTA: ARGUICAO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO
FUNDAMENTAL. A QUESTAO DA LEGITIMIDADE CONSTITUCIONAL
DO CONTROLE E DA INTERVENCAO DO PODER JUDICIARIO EM
TEMA DE IMPLEMENTACAO DE POLITICAS PUBLICAS, QUANDO
CONFIGURADA HIPOTESE DE ABUSIVIDADE GOVERNAMENTAL.
DIMENSAO POLITICA DA JURISDICAO CONSTITUCIONAL ATRIBUIDA
AO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. INOPONIBILIDADE DO ARBITRIO
ESTATAL A EFETIVACAO DOS DIREITOS SOCIAIS, ECONOMICOS E
CULTURAIS. CARATER  RELATIVO DA  LIBERDADE DE
CONFORMACAO DO LEGISLADOR. CONSIDERACOES EM TORNO DA
CLAUSULA DA “RESERVA DO POSSIVEL”. NECESSIDADE DE
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PRESERVACAO, EM FAVOR DOS INDIVIDUOS, DA INTEGRIDADE E DA
INTANGIBILIDADE DO NUCLEO CONSUBSTANCIADOR DO “MINIMO
EXISTENCIAL”. VIABILIDADE INSTRUMENTAL DA ARGUICAO DE
DESCUMPRIMENTO NO PROCESSO DE CONCRETIZACAO DAS
LIBERDADES POSITIVAS (DIREITOS CONSTITUCIONAIS DE SEGUNDA
GERACAO). (....) Se o Estado deixar de adotar as medidas necessdrias a

realizacdo concreta dos preceitos da Constituicdo, em ordem a torna-los
efetivos, operantes e exeqiiiveis, abstendo-se, em conseqiiéncia, de cumprir o
dever de prestagdo que a Constituigdo lhe impdés, incidira em violacdo
negativa do texto constitucional. Desse non facere ou non praestare, resultard
a inconstitucionalidade por omissdo, que pode ser total, quando é nenhuma a
providéncia adotada, ou parcial, quando é insuficiente a medida efetivada
pelo Poder Publico. - A omissdo do Estado - que deixa de cumprir, em maior
ou em menor extensdo, a imposi¢ao ditada pelo texto constitucional -
qualifica-se como comportamento revestido da maior gravidade politico
Jjuridica, eis que, mediante inércia, o Poder Publico também desrespeita a
Constituigdo, também ofende direitos que nela se fundam e também impede,
por auséncia de medidas concretizadoras, a propria aplicabilidade dos
postulados e principios da Lei Fundamental. (...) Ndo se mostrara licito, no
entanto, ao Poder Publico, em tal hipétese — mediante indevida manipulagdo
de sua atividade financeira e/ou politico-administrativa — criar obstaculo
artificial que revele o ilegitimo, arbitrdrio e censuravel proposito de fraudar,
de frustrar e de inviabilizar o estabelecimento e a preservagdo, em favor da
pessoa e dos cidaddos, de condi¢oes materiais minimas de existéncia. Cumpre
advertir, desse modo, que a clausula da “reserva do possivel” — ressalvada a
ocorréncia de justo motivo objetivamente aferivel — ndo pode ser invocada,
pelo Estado, com a finalidade de exonerar-se do cumprimento de suas
obrigagdes  constitucionais, notadamente  quando, dessa  conduta
governamental negativa, puder resultar nulificagdo ou, até mesmo,
aniguilacdo de direitos constitucionais impregnados de um sentido de

essencial fundamentalidade. (...)

O Superior Tribunal de Justica também ja decidiu que a reserva do

possivel ndo pode ser oposta a efetivagdo dos direitos fundamentais:
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ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL - ACESSO A CRECHE
AOS MENORES DE ZERO A SEIS ANOS - DIREITO SUBJETIVO —
RESERVA DO POSSIVEL - TEORIZACAO E CABIMENTO -
IMPOSSIBILIDADE DE ARGUICAO COMO TESE ABSTRATA DE
DEFESA - ESCASSEZ DE RECURSOS COMO O RESULTADO DE
UMA DECISAO POLITICA - PRIORIDADE DOS DIREITOS
FUNDAMENTAIS - CONTEUDO DO MINIMO EXISTENCIAL -
ESSENCIALIDADE DO DIREITO A EDUCACAO - PRECEDENTES
DO STF E STJ. (...) 3. Esse estado de escassez, muitas vezes, é

resultado de um processo de escolha, de uma decisdo. Quando nao ha
recursos suficientes para prover todas as necessidades, a decisdo do
administrador de investir em determinada drea implica escassez de
recursos para outra que ndo foi contemplada {(...) 4. E por esse motivo
que, em um primeiro momento, a reserva do possivel ndo pode ser
oposta a efetivagdo dos Direitos Fundamentais, ja que, quanto a estes,
ndo cabe ao administrador publico preteri-los em suas escolhas. Nem
mesmo a vontade da maioria pode tratar tais direitos como
secunddrios. Isso, porque a democracia ndo se restringe na vontade da
maioria. O principio do majoritario é apenas um instrumento no
processo democratico, mas este ndo se resume aquele. Democracia é,
além da vontade da maioria, a realizagdo dos direitos fundamentais.
S6 havera democracia real onde houver liberdade de expressdo,
pluralismo politico, acesso a informagdo, a educagao, inviolabilidade
da intimidade, o respeito as minorias e as ideias minoritarias etc. Tais
valores ndo podem ser malferidos, ainda que seja a vontade da maioria.
Caso contrario, se estard usando da "democracia” para extinguir a
Democracia. 5. Com isso, observa-se que a realizagdo dos Direitos
Fundamentais ndo é op¢io do governante, ndo é resultado de um juizo
discriciondrio nem pode ser encarada como tema que depende
unicamente da vontade politica. Aqueles direitos que estdo intimamente
ligados a dignidade humana ndo podem ser limitados em razdo da
escassez quando esta é fruto das escolhas do administrador. Nao é por

outra razdo que se afirma que a reserva do possivel ndo é oponivel a
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realiza¢do do minimo existencial. (...)11. Todavia, a real insuficiéncia
de recursos deve ser demonstrada pelo Poder Publico, ndo sendo
admitido que a tese seja utilizada como uma desculpa genérica para a
omissdo estatal no campo da efetivagdo dos direitos fundamentais,
principalmente os de cunho social. No caso dos autos, ndo houve essa
demonstragdo. Precedente: REsp 764.085/PR, Rel. Min. Humberto
Martins, Segunda Turma, julgado em 1°12.2009, DJe 10.12.2009.
Recurso especial improvido. (REsp 1185474/SC, Rel. Ministro
HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/04/2010,
DJe 29/04/2010, os destaques ndo sao do original)

Convém pontuar que o gestor publico podera optar, dentro do seu poder
discricionario, pelo formato da oferta do servi¢o, de forma direta, criando ¢ mantendo em
funcionamento diretamente uma(s) unidade(s) na sede do municipio, ou de forma indireta, por

meio da celebragdo de convénios com entidades ndo-governamentais, como ja ocorre.

Podera, ainda, por exemplo, distribuir os infantes em mais de duas
casas, com quantidade de criangas e adolescentes distinta em casa uma delas, desde que seja
respeitado o nimero maximo de 20 acolhidos por imdvel. Também podera, futuramente,
distribuir as vagas entre o acolhimento institucional e familiar, caso este ultimo venha a ser

efetivamente implementado, e desde que respeitado um minimo de vagas para o primeiro.

Vé-se, pois, que o leque de op¢des para o administrador agir ¢ bastante
amplo, porém, em qualquer hipotese, devera ocorrer o emprego decente e suficiente de

verbas publicas para manter a existéncia de um servigo adequado, o que. todavia, nio esta

ocorrendo, razio por que o Ministério Publico se insurge no caso concreto.

2. DA TUTELA PROVISORIA DE URGENCIA.

Vista como um avango do direito processualistico moderno, a tutela
antecipada é um importante instituto responsavel por trazer efetividade ao processo e a eficacia

da jurisdigao.
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José Ignacio Botelho de Mesquita destaca que: “(...) uma vez proibida
a realizacido “da Justica de mdo propria”, deverd o processo dar, o quanto for possivel
praticamente, a quem tenha um direito, tudo aquilo e exatamente aquilo que ele tenha direito
de conseguir, ou melhor. O Estado assume o dever de, pela via judicial, tornar efetiva a
inviolabilidade dos direitos. E, mais. Luta-se contra o fator tempo de demora do processo e é

a partir dai que comega a possibilidade de concessio de cautelares antecipatorias”.

E conclui o ilustre professor que diante dos direitos “para os quais o
tempo do processo é prejudicial e de substitui¢io pela via subsididria juridicamente
impossivel (direitos inaliendveis) a garantia constitucional da efetividade do processo
OBRIGA a concessao das cautelares antecipatorias, porque, do contrdrio, o direito feito valer

se tornaria, ele mesmo, violavel ™.

No presente caso, 0s pressupostos necessarios para a concessdo da

tutela antecipada estdo devidamente preenchidos.

A probabilidade do direito se caracteriza pela exposi¢do dos diversos
dispositivos do ordenamento juridico patrio mencionados, bem como pelos documentos que
instruem a inicial, os quais confirmam de forma inequivoca que o valor repassado pela

Municipio de Bariri a “LAV” é muito baixo, para ndo dizer irrisorio.

Para se chegar a tal conclusdo, basta cotejar, por exemplo, o preco
praticado pela mesma entidade com outros Municipios. Em termos comparativos, o0
Municipio de Bariri paga um ter¢o deste valor, a indicar o seu descaso em relagio a uma

politica publica tao sensivel.

Nem se alegue, ademais, que o prego praticado pela “LAV™ ¢ alto ou
irrazodvel. Isso porque outras entidades da regiio executam o servico de acolhimento
institucional por preco muito préximo, como, por exemplo, a Associagio Crista de

Prote¢io 2 Infincia e Juventude, sediada na cidade de Ibitinga (cf. docs. anexos).

4 “|imites ao Poder do Juiz nas Cautelares Antecipatérias”. Revista brasileira de direito processual, Belo
Horizonte. 2007; p.43 e seg.
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Com isso, a0 menos numa etapa de cogni¢do sumaria, conclui-se que o
valor aplicado pelo Municipio é insuficiente para manter um servigo de acolhimento

institucional minimamente adequado.

O perigo de dano também ¢ inequivoco, pois os direitos fundamentais
de criangas e adolescentes que se encontram em situagdo de risco e necessitam de acolhimento
institucional no Municipio estdo sendo sistematicamente violados pelo requerido que, por sua
conduta ilegal, contribuiu para a existéncia de um servi¢o de acolhimento institucional indigno

¢ com baixa eficiéncia, dada a insuficiéncia de recursos publicos empregados.

Além disso, considerando a natural demora na solugdo definitiva da
causa, a antecipacio dos efeitos da tutela é necessaria para evitar que a decisio final se torne
ineficaz e indcua com relagdo a dezenas de criangas e adolescentes vitimas de todo tipo de

abandono e violéncia.

Imprescindivel, pois, a concessdo da antecipacio dos efeitos da tutela
pretendida, a fim de que o MUNICIPIO DE BARIRI repasse o valor adequado a “LAV”

enquanto vigorar o Termo de Colaboragdo n. 22/2023.

Assim, o ente publico requerido devera repassar, mensalmente, o valor
de RS 3.582,18 (trés mil, quinhentos e oitenta e dois reais e dezoito centavos) por vaga,

garantindo-se o minimo de 14 (quatorze) vagas (quantidade minima de vagas necessarias

para atender as demandas de Bariri, conforme a densidade populacional), o que
corresponde ao valor total mensal de RS 50.150,52 (cinquenta mil, cento e cinquenta reais €

cinquenta e dois centavos).

Necessério, ainda, seja fixada multa diaria de 10 (dez) salarios-
minimos em caso de descumprimento, nos termos do artigo 213, § 2°, do ECA e artigo 12

da Lei n°® 7.347/85.

3. PEDIDO E SUAS ESPECIFICACOES.

Ante 0 exposto, o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO
PAULO requer:

ste documento é copia do original, assinado digitalmente por LUCAS MAESTER COLOMBO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 27/03/2024 as 11:21, sob o nimero 1500279802024826006



fls. 20

| MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE
| DO ESTADO DE SAO PAULO JUSTICA

1) Liminarmente, seja o MUNICIPIO DE BARIRI compelido a
repassar, mensalmente, o valor de R$ 3.582,18 (trés mil, quinhentos e oitenta e dois reais e

dezoito centavos) por vaga, garantindo-se 0 minimo de 14 (quatorze) vagas (quantidade

minima de vagas necessarias para atender as demandas de Bariri, conforme a densidade
populacional), o que corresponde ao valor total mensal de RS 50.150,52 (cinquenta mil, cento
e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos), sob pena de multa diaria de 10 (dez) saldrios-

minimos;

2) A citagio do MUNICIPIO DE BARIRI, na pessoa de seu procurador,

para conteste a lide, se assim desejar;
3) Seja, ao final, julgada procedente a demanda, para o fim de que:

3.1) seja ratificado o pedido liminar acima descritos (item 1), com a
condenagdo do MUNICIPIO DE BARIRI a obrigacdo de fazer, consistente em repassar,
mensalmente, o valor de R$ 3.582,18 (trés mil, quinhentos e oitenta e dois reais e dezoito

centavos) por vaga, garantindo-se o minimo de 14 (quatorze) vagas (quantidade minima

de vagas necessirias para atender as demandas de Bariri, conforme a densidade
populacional), o que corresponde ao valor total mensal de R$ 50.150,52 (cinquenta mil, cento
e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos), sob pena de multa didria de 10 (dez) salarios-

minimos, sob pena de multa didria de 10 (dez) saldrios-minimos; OU

3.2) subsidiariamente seja o MUNICIPIO DE BARIRI condenado a
obrigagdo de fazer, consistente em oferecer e manter o servigo especifico de acolhimento

institucional, dotando-o de todos os recursos essenciais para seu regular funcionamento.

Eventual reassuncdo da prestacéo direta do servigo, todavia, devera ser condicionada a prévia

existéncia de local e mio de obra adequados, garantindo-se a quantidade minima de quatorze

vagas para atender os acolhidos residentes em Bariri;

4) Seja o requerido condenado ao pagamento das custas, emolumentos,

encargos e demais despesas, inclusive eventuais pericias requeridas no curso do processo;

5) A dispensa do pagamento de custas, emolumentos e outros encargos,

a vista do disposto no artigo 18 da Lei n.® 7.347/1985 (Lei de Agdo Civil Publica).
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Protesta-se pela produgdo de todas as provas em direito admitidas,

especialmente pela juntada de documentos, realizagdo de pericias e vistorias, bem como a oitiva

de testemunhas a serem oportunamente arroladas.

Da-se a causa, para todos os efeitos, o valor de RS 10.000,00 (dez mil

reais).

Termos em que, pede deferimento.

Bariri, data do protocolo.

LucAS MAESTER COLOMBO
Promotor de Justica de lacanga

Acumulando
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Relatorio Circunstanciado de Atividades
Més de referéncia: Maio 2024

1- IDENTIFICACAO

Nome da Executora: LAV - Lar, Amor e Vida

CNPJ n° 01.064.135/0001-83

Enderego: Rua Santa Cruz n°® 269 - Centro

Municipio: Bariri/SP

Protecao Social: ( ) Basica ( ) Especial Média (X) Especial Alta

Servigo/ Beneficio Executado: Servigo de Acolhimento Institucional para Criangas e
Adolescentes — SAICA

Servigo/ Beneficio financiado pelo (X) Municipio ( ) Estado (X) Federal

Nome do responsavel legal: Luciana Aparecida Lucinio

Nome do coordenador do servigo: Gabriela Prado Rodrigues

Nome do Técnico de Referéncia do servigo e equipamento ao qual esta ligado:
Gizele Maria Gaudiosi (supervisora técnica)
Maria Eugenia Sant’Ana (psicdloga)

Jéssica Carolini Coutinho (assistente social)

Meta de Atendimento Acolhimento Institucional:

MES/ Meta Maio
' Programada Executada
Acolhimento Institucional 11 08
Familia Acolhedora 03 00
Executada com recurso proprio e outros 09 09
convénios
Total de Atendidos - 17
Capacidade de Acolhimento da OSC 20 17




LAV - LAR, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Publica Municipal

Lei n® 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS — sob n? 23 em 21/02/2008

Em Maio, o servigo de acolhimento atendeu 17 usuarios:

THF, IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA, MAVA, HMR, DRS (Bariri/SP)
TMVSA, AGC, (Itapolis/SP)

AAS, AVAS, PHA, HEAA, AGA, AFS (Arealva/SP)

AAL (ltaju/SP)

2 - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM OS USUARIOS.

Acolhimentos:

Nao houve

Desacolhimentos:
Houve o desacolhimento do adolescente AFS em 03/05/2024, para a familia de origem;
desacolhimento da adolescente AAS em 23/05/2024 para a familia extensa (irma) e da

crianca AVAS em 23/05/2024 para familia extensa (avés maternos).

Transferéncias:

Nao houve.

Visita domiciliar:

A visita domiciliar visa conhecer a realidade familiar e a partir disso discutir estratégias
de acdes com a rede de garantia de direitos e construgdo do Plano Individual de
Atendimento (PIA).

Em 06/05/2024 houve visita domiciliar em Arealva para acompanhamento familiar da
genitora dos irmaos AAS, AVAS, PHA, HEAA, AGA,

Em 10/05/2024 houve visita domiciliar em Boracéia para acompanhamento poés

desacolhimento das irmas ALNL e LNL;



LAV - LAR, AMOR E VIDA

CNPI: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Publica Municipal

Lei n® 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS — sob n? 23 em 21/02/2008

Em 17/05/2024 houve visita domiciliar para tia de TMVSA na cidade de Ibitinga; houve
visita domiciliar em Boracéia para acompanhamento pds desacolhimento das irmas
ALNL e LNL.

Busca ativa:

Houve busca ativa de familia extensa (tia paterna) da crianga TMVSA .

Visitas de familiares na instituicao:

As visitas de familiares no acolhimento institucional € um direito da crianga e
adolescente visando promover o fortalecimento dos vinculos familiares. Tem por
objetivo a reunificagdo familiar, evitar a sensagao de abandono por parte da crianga e
também para fortalecer os vinculos familiares e entre outras relagdes importantes no
convivio familiar e comunitario.

02/05:

Visita da genitora e avo para os irmaos DRS e HMR,;

07/05:

Visita dos genitores para os irmaos IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA, MAVA;

09/05:

Visita da progenitora para a crianga AAL;

Visita dos genitores para os irmaos IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA, MAVA;

10/05:

Visita da genitora e avo para os irmaos DRS e HMR;

14/05:

Visita dos genitores para os irmaos IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA e MAVA;

Visita do genitor para a crianga DRS;

17/05:

Visita da genitora para os irmaos DRS e HMR;

Visita do genitor para o DRS;

21/05:

Visita dos genitores para os irmaos IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA e MAVA;
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Visita da genitora para os irmaos DRS e HMR;
23/05:
Visita dos genitores para os irmaos IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA e MAVA;

24/05:

Visita da avo e tia da crianga TMVSA;
28/05:

Visita do genitor para a crianga DRS;

Visita da avo e tia-avo para a crianga AAL.

Acompanhamento escolar:

A educacgdo é um direito fundamental, partindo deste principio o acompanhamento
escolar, permite promover juntamente com a escola uma parceria, a fim de contribuir no
desenvolvimento integral da crianga e adolescente. No més de maio a equipe técnica e

cuidadoras estiveram envolvidas nas seguintes agoes:

Foi realizado o acompanhamento dos acolhidos através das agendas, dos grupos de
whatsapp, ferramentas que facilitam a comunicagao entre escola e aluno e

responsaveis, avisos importantes relacionados as atividades, entre outros.

Além disso foram realizadas:

07/05:

Reunido na Escola Rosa Benatti referente a crianca IAVA;

Reunido na EMEI 2 referente a crianca THF;

08/05:

Reunido de pais ou responsaveis na Escola Ephigénia referente a adolescente AAS;

09/05: transferéncia de periodo da crianga AVAS para o periodo vespertino na Escola

Euclydes Moreira da Silva;
21/05:

Reunido com a Escola Euclydes Moreira da Silva sobre as criangas AVAS, TMVSA e
AAL;

Reunido com a EMEI 2 referente a crianga THF;
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Visita presencial para comunicar a saida da aluna AAS, devido ao seu desacolhimento;

Comemoracgao de datas festivas

Nao houve

Acompanhamento e apoio aos acolhidos:

Os acompanhamentos através de atendimento psicossocial € espago para escuta e

orientacdes, como forma de identificar as demandas apresentadas pelos acolhidos.

Neste respectivo més a equipe técnica desenvolveu as seguintes agoes:

- Escuta com a crianga AVAS para entender como foi o estagio de convivéncia na
casa da genitora. Também foram realizadas conversas com o TMVSA para
compreensdo de seus comportamentos e entender o nivel de vinculo do mesmo

com sua tia paterna.

Atendimento / Acompanhamento e apoio as familias:

O atendimento e acompanhamento familiar tem por objetivo contribuir para o
fortalecimento da familia no desempenho de sua fungdo protetiva e romper com
situacdes violadoras de direitos, através do acolhimento, escuta, orientagcdo socio

familiar, entre outros. No més de maio foram realizadas os seguintes atendimentos:

Acompanhamento e escuta aos genitores dos irmdos IAVA, MAVA, JMVA, HGVA,
NGAVA que tém comparecido ao acolhimento para visitas frequentes.

A genitora das criangcas DRS e HMR também comparece ao acolhimento para visitas
semanais;

O genitor da crianga DRS compareceu com certa frequéncia ao acolhimento, mas ha a

dificuldade no atendimento, pois 0 mesmo se recusa a entender as regras do SAICA;
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A tia-avo de AAL, foi acompanhada ao longo do més por estar em periodo de estagio
de convivéncia com visitas aos finais de semana, o mesmo tem passado por momentos
conflituosos dentro e fora do SAICA, onde ha crises frequentes;

A adolescente AAS tem realizado visitas frequentes para a irma mais velha, em
estagios de convivéncia na cidade de Arealva/SP e sempre que possivel é realizado o

contato telefénico por chamada de video.

Assembleias (colaboradores e acolhidos):
N&o houve assembleia com os acolhidos neste més, devido aos diversos imprevistos
ocorridos ao decorrer do més. Os didlogos se deram de forma individualizada e ou em

menores grupos.

Atividades externas:

Essas atividades sdo realizadas como forma de integragdo no territério, propiciando
aos acolhidos momentos de diversao e descontracdo, usufruindo dos espagos comuns
de convivéncia disponiveis no municipio, fortalecendo a convivéncia comunitaria e
insercao social.

Neste respectivo més podemos destacar as seguintes atividades:

-Passeio aos parquinhos da regido para as criangas brincarem;

-Passeio no Lago Municipal e CSU;

-Participagdo em culto aos domingos (participaram as criangas que manifestaram o
desejo);

-11/05: todas as criangas foram ao circo Verenas que estava na cidade de Bariri-SP;

-16/05: os acolhidos também receberam a doagéao de pipas e soltaram no CSU.

Atividades internas:
As atividades internas sdo realizadas como forma de promover a interagao entre os
acolhidos, contribuindo para o bem-estar fisico e psiquico, proporcionando harmonia

entre os acolhidos.



LAV — LAR, AMOR £ VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Piblica Municipal

Lei n? 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS - sob n® 23 emn 21/02/2008

Na casa sado desenvolvidas pelas cuidadoras, diversas brincadeiras com todos os
acolhidos, com diversos jogos, como jogos de lego, quebra cabega, jogo de bola
(futebol, queimada), brincadeira com bexigas, massinha, pintura de desenhos (todos os
dias sao impressos desenhos para colorir de acordo com a preferéncia de cada um),
piquenique, realizaram também uma atividade com o pessoal da igreja dentro do

acolhimento, com desenhos e brincadeiras.

Usuarios em Estagio de Convivéncia Familiar (fortalecimento de vinculos familiares)
No més de Maio houve estagios de convivéncia da adolescente AAS, na casa da irma

aos finais de semana em Santa Isabel/Arealva/SP.

Os irmaos AVAS, PHA, AGAA, HEAA passaram por um periodo em convivéncia

familiar com a genitora na cidade de Arealva/SP, mas foram interrompidas;

A crianga AAL iniciou o estagio de convivéncia familiar, passou os finais de semana
com a tia/avo na cidade de Itaju/SP;

Os irmaos IAVA, NGAVA, JMVA e HGVA passaram um domingo com os genitores,
mas por conta de intercorréncias foram interrompidas as visitas fora do SAICA;

A crianca HEAA iniciou estagio de convivéncia com a tia paterna na cidade de
Arealva/SP;

Durante o0 més de maio também houve o inicio do estagio de convivéncia da crianga

THF com familia substituta na cidade de Bariri/SP.

Processo de desacolhimento para reinsergcao em Familia de Origem:
Houve o processo de desacolhimento do adolescente AFS no dia 03/05/2024 para

familia de origem:;

Processo de desacolhimento para reinser¢gdo em Familia Extensiva:
O ECA explica que familia extensa & um tipo de familia natural, na qual se agregam, a
familia original, formada por parentes proximos com os quais a crianga ou adolescente

convive e mantém vinculos de afinidade e afetividade.
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Neste més houve o desacolhimento da adolescente AAS para retorno em familia
extensiva (irma) no distrito de Santa Isabel (Arealva) e a crianga AVAS para os avos

maternos, residentes na cidade de Lengdis Paulista.

Processo de desacolhimento para reinsergao em Familia Substituta:

Nao houve.

Processo de desacolhimento por maioridade:

N&o houve.

Intervencgao de satde:

Partindo do principio dos direitos fundamentais, do direito a vida e a saude da crianca e
do adolescente, este més foram realizadas as seguintes agoes:

04/05: JMVA foi acompanhado ao Pronto Atendimento por conta do sofa que caiu em
cima do pé da crianga e machucou a unha;

09/05: AAL foi acompanhado ao pronto atendimento por conta de congestao nasal;
10/05: AAL foi acompanhado ao CEO (Centro Especializado de Odontologia) para
cuidado com a higiene bucal;

10/05: IAVA foi acompanhada ao CEO para cuidado com a higiene bucal;

15/05: HMR foi acompanhado ao PSF-2 para atendimento com médico pediatra,
consulta de rotina;

18/05:. MAVA foi acompanhado ao pronto atendimento por apresentar intercorréncia
com a sonda, apds averiguagao do médico plantonista, foi encaminhada para Bauru/SP

no Hospital Estadual, na qual precisou ficar internada por dois dias;

22/05: DRS foi acompanhado ao PSF-3 para exames de sangue solicitados pelo
médico pediatra;

22/05: AAL foi acompanhado ao pronto atendimento por conta de um machucado na

testa;
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23/05: IAVA foi acompanhada ao pronto atendimento por se queixar de dores no

ouvido;

23/05: IAVA foi acompanhada ao PSF 2 para consulta com pediatra, para consulta de
rotina;

30/05: AGC foi acompanhada ao pronto atendimento por apresentar sintomas de gripe;

Registros Fotograficos

Pic Nic em casa

(_:{incana
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3 - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM A EQUIPE DE TRABALHO
Reunidao com colaboradores:

Nos dias 07, 13, 20 de Maio houve reunides com todos os colaboradores do SAICA,
onde foram realizados estudo e discussdo dos acolhidos, articulagdo de

estratégias/agdes e organizagao das rotinas e eventos ocorridos.

Reuniao entre coordenagao e equipe técnica

No dia 31 de Maio houve reunido com coordenagao e equipe técnica;

4 - PARTICIPAGOES DAS EQUIPES EM ATIVIDADES EXTERNAS
Capacitagao / Encontro

N&ao houve.

Reuniao de Conselhos:

Em 23/05, houve reunido do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do

Adolescente (CM — Bariri/SP;

Em 23/05, houve reunido do Conselho Municipal dos Direitos da pessoa com
Deficiéncia — Bariri/SP.

Reunido com representantes da Rede de Garantia de Direitos (RGD):

-RGD Bariri/SP: No dia 22/05 houve reunido para discussdo de caso dos cinco irmaos
IAVA, NGAVA, JMVA, HGVA e MAVA, assim como no caso da crianca THF e sobre os
irmaos DRS e HMR;

-RGD Arealva/SP: No dia 07/05 houve reunido em referéncia ao acolhimento dos
irmaos AAS, AVAS, PHA, AGAA e HEAA, assim como do adolescente AFS que veio
transferido do SAICA de Sao Paulo.

-RGD Boracéia/SP: Nao houve

11
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-RGD Itapolis/SP: No dia 16 e 23/04 houve reunido para discussao de casos sobre 0s
acolhidos AGC e TMVSA;

-RGD Itaju/SP: No dia 27/05 houve reunido para discussao de caso de AAL,;

Reunidao com técnicos do CRAS/CREAS:

N&ao houve

Reunioes Extras:
03/05: Audiéncia concentrada do adolescente AFS ;

06/05: Reuniao de pais e responsaveis do CPS referente a adolescente AAS.

5 - RESULTADOS ALCANCADOS

As reunibes semanais realizadas com os trabalhadores sao muito positivas e
repercutem satisfatoriamente no desenvolvimento das atividades do dia-a-dia e
trabalho em equipe, consequentemente refletindo nos acolhidos. Melhor alinhamento e
horizontalidade das agdes, seguranga do profissional por estar respaldado pelas
decisdes do coletivo, possibilidade de expor comportamentos ou decisdes ao longo da
semana que causaram desconforto e/ou desacordo entre os trabalhadores.

A articulacdo entre as técnicas do SAICA-LAV e a Rede de Garantia de Direitos (RGD),
tem proporcionado fortalecimento e efetividade das agdes, bem como, discutir e definir
estratégias de prevencgao e atendimento integral as criangas e adolescentes.

Contato com as familias de referéncia dos acolhidos por meio de visitas, contatos
telefénicos, estimulagdo para reaproximagao familiar caso seja viavel e dentro dos
procedimentos legais, participagdo dos familiares e criangas/adolescentes da
composigao do PIA.

Organizagdo de cuidados com a salde de todos, haja vista que houve uma demanda

significativa no més em questao.
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6 - FACILIDADES, DIFICULDADES E ESTRATEGIAS DE SUPERAGAO

PONTOS FACILITADORES

° Reunides com colaboradores do SAICA para alinhamento das demandas de
maior dificuldade, revisao e alinhamento de horarios dos plantdes;

s Equipe técnica de referéncia do SAICA completa; Reunides e discussdes entre a
Equipe Técnica e Coordenagdo para alinhamento das principais decisdes e
organizagao de documentos;

° A parceria com CREAS e a Rede de Garantia de Direitos (RGD) municipal e
intermunicipal através de reunides presenciais e online, com a finalidade de discutir as
demandas apresentadas no acolhimento;

° Envolvimento do sistema judicidrio do municipio de Bariri como apoio para os
estagios de convivéncia e desacolhimento de criangas da primeira infancia como forma
de assegurar a continuidade em sua garantia de direitos, assim como de evitar maiores
prejuizos devido a quantidade de criangas acolhidas e suas complexidades;

° Garantia de recurso da Prefeitura Municipal de Bariri apés liminar, com valor per
capita adequado para 14 vagas pactuadas para o municipio;

° Encerramento do fornecimento do PAM (Programa Alimentar Municipal)
proporcionando a entidade mais autonomia para a aquisigdo de produtos que
contemplem as varias faixas etarias dos acolhidos, bem como as eventuais
especificidades;

° Inspecdes do PJ e MP estreitando os vinculos e promovendo as articulagoes
necessarias para o aperfeicoamento e desenvolvimento do servigo;

. Aproximacdo com o Setor de Educagao, estreitando os vinculos no sentido de

promover ndo sé o acesso, mas a garantia de direitos de fato.
PONTOS DIFICULTADORES

® A complexidade do manejo dos casos dos acolhidos do municipio de Arealva,

com demandas especificas para atendimentos na APAE;
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B Os adolescentes apresentam dificuldade de convivéncia, com discussoes e
desentendimentos constantes, havendo a necessidade de intervengdo das cuidadoras
e da equipe técnica para orientagdo e mediagao de conflitos;

® Dificuldade no ambito escolar, pois a crianca AGA apresenta resisténcia em
frequentar a escola, com episddios intensos de agressividade; A crianga PHA passou a
se recusar a frequentar a escola apos periodo de suspensao por ajudar na fuga da
crianga AAL o ajudando a pular o muro da escola;

8 Alta rotatividade de trabalhadores e dificuldade em contratar tendo em vista
acolhidos com comportamentos de agressividade, inclusive provocando danos ao
espaco fisico do acolhimento;

s Nos processos seletivos, nota-se uma dificuldade em contratar profissionais
devido ao baixo salario e, quanto aos cuidadores a dificuldade se intensifica por conta
da baixa escolaridade dos candidatos;

° Dificuldade no dia a dia com as criangas PHA, AGA e AAL pois demandam um
cuidado especial, os mesmos tém episddios de agressividade recorrente ao longo do
dia, onde acabam destruindo moveis e brinquedos;

® Dificuldade no manejo com a crianga AAL por conta de crises recorrentes ao
longo do dia, onde o mesmo apresenta dificuldades ja no caminho até a escola, e ao
retorno também, sendo necessario um profissional disponibilizado pela escola para
acompanha-lo durante o periodo de aula.

° Dificuldade de vagas para acompanhamento psicologico e psiquiatrico das
criangas acolhidas no municipio de Bariri/SP;

® Mudancas climaticas que repercutem nas condigdes de saude dos acolhidos,
gerando intercorréncias que demandam atendimentos médicos, inclusive em Pronto
Socorro;

] Auséncia de medicamentos em geral na Central de Medicamentos de Bariri,
culminando na necessidade da entidade precisar comprar os medicamentos e,
consequentemente paga-los com recursos proprios que sao escassos.

® O acolhimento estd com a crianga MAVA se alimentando via sonda de
Gastrostomia, o que tem gerado despesas significativas pois demanda 4 cuidadores

exclusivos, sendo um para o turno diurno par, um para o turno noturno par, um para o
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turno diurno impar e um para o turno noturno impar, além das condigées de saude dela
apresentarem intercorréncias devido desconfortos respiratérios e inflamagdes na
ostomia, gerando atendimentos e internagdes na Santa Casa de Bariri e Hospital
Estadual de Bauru, ocasionando em despesas com cuidadores extras e medicamentos
nao disponibilizados pelo SUS local. Vale ressaltar que, o SUS tem fornecido a dieta,
0os equipamentos para a passagem da dieta enteral, alguns medicamentos

contemplados pelo sistema e ambulancia exclusiva para transporte intermunicipal.

Bariri/SP, 20 de Junho de 2024

Gabriela Prado Rodrigues
Coordenadora
CPF 345.446.888-57
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